

واژگان رایج خدمات دندانپزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندانپزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به‌عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندانپزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان‌های دندانپزشکی و نام‌گذاری آن‌ها به‌همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندانپزشکان و کارکنان مراکز درمانی می‌باشد. لازم به ذکر است کتاب یادشده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندانپزشکی نمی‌باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه‌گذاری خدمات دندانپزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D0120	معاینات دوره‌ای دهان- بیمار دارای پرونده قبلی	معاینه بیمار دارای پرونده قبلی به منظور تعیین هر گونه تغییر در وضعیت سلامت عمومی و دهانی بیمار نسبت به آخرین معاینه دوره‌ای یا کامل بیمار. این معاینه شامل ارزیابی و غربالگری سرطان دهان و بیماری‌های پروبیونتانل است که ممکن است نیاز به تفسیر اطلاعات بدست آمده از دیگر اقدامات تشخیصی مکمل نیز باشد. پروسه تشخیصی مکمل را جداگانه گزارش کنید.	تشخیصی/ معاینات داخل دهانی
D0140	معاینات محدود دهان- با تمرکز بر مشکل بیمار	بررسی محدود به یک مشکل یا شکایت خاص بیمار در مورد سلامت دهان. ممکن است در این روند، نیاز به تفسیر اطلاعات بدست آمده از دیگر اقدامات تشخیصی مکمل نیز باشد. اقدامات تشخیصی مکمل را جداگانه گزارش کنید. گاهی لازم است درمان‌های قطعی هیزمان با ارزیابی و معاینه اولیه انجام شود. به‌طور معمول، این مورد برای افرادی استفاده می‌شود که مشکل خاصی مثل اورژانس‌های دندان، تروما، عفونت‌های حاد و غیره دارند.	تشخیصی/ معاینات داخل دهانی
D0145	معاینه دهان بیمار زیر سه سال و مشاوره با ارائه‌کنندگان مراقبت‌های اولیه	خدمات تشخیصی که برای کودک زیر سه سال، ترجیحاً طی 6 ماه اول پس از رویش اولین دندان شیری به کار می‌روند، از جمله شامل ثبت تاریخچه سلامت دهان و سلامت فیزیکی، بررسی استعداد ابتلا به پوسیدگی، تنظیم رژیم غذایی مناسب سلامت دهان برای پیشگیری از بیماری‌های دهان و دندان، ارتباط و مشاوره دادن به والدین کودک، اولیای قانونی و یا ارائه‌کنندگان مراقبت‌های اولیه.	تشخیصی/ معاینات داخل دهانی
D0150	معاینه جامع دهان- بیمار جدید یا بیمار دارای پرونده قبلی	در هنگام معاینه جامع یک بیمار توسط یک دندان پزشک عمومی و یا متخصص بکار می‌رود. این کد برای موارد زیر بکار می‌رود: بیمار جدید؛ بیمار دارای پرونده قبلی که تغییر عمده‌ای در وضعیت سلامتش ایجاد شده یا دیگر موارد غیرمعمول؛ موارد " همراه با گزارش"؛ یا بیمار دارای پرونده قبلی که طی سه سال گذشته با بیشتر درمان فعالی انجام نداده است. این معاینه، ارزیابی کاملی است که وضعیت سلامت بافت‌های نرم و سخت داخل و خارج دهان را ثبت می‌کند. ممکن است در این روند، نیاز به تفسیر اطلاعات بدست آمده از دیگر اقدامات تشخیصی مکمل نیز باشد. اقدامات تشخیصی مکمل را جداگانه گزارش کنید. این معاینه شامل سرطان دهان، در صورت لزوم معاینه و ثبت تاریخچه پزشکی و دندان پزشکی بیمار و ارزیابی سلامت عمومی می‌باشد. ممکن است شامل موارد زیر نیز باشد: معاینه و ثبت پوسیدگی‌های دندان، دندان‌های کشیده شده یا رویش نیافته، ترمیم‌ها، پروتزهای موجود، روابط اکلوژالی، وضعیت پروبیونتانل (شامل غربالگری بیماری پروبیونتانل یا پرکردن جدول وضعیت لثه)، ناهنجاری بافت نرم و سخت، و غیره.	تشخیصی/ معاینات داخل دهانی
D0160	معاینه کامل و جزء به جزء دهان، مشکل- محور، همراه با گزارش	این معاینه کامل و جزء به جزء مشکل - محور، مستلزم وجود یک روش تشخیصی و شناختی کامل است که بر یافته‌های معاینه جامع دهان استوار باشد. برای آنکه طرح درمان مناسب برای یک مشکل خاص دهان و دندان مشخص گردد نیاز است که پروسه‌های تشخیصی جامع با هم ادغام شوند. موقعیت خاصی که این نوع معاینه را ایجاد می‌کند، باید به درستی تبیین و مستند شود. مواردی که نیازمند معاینه کامل و جزء به جزء دهان هستند به شرح زیر است: ناهنجاری‌های دندان - صورتی، بیماری‌های پریو - پروتزی، نقص عملکردی ترکیبی مفصل گیجگاهی- فکی، دردهای مبهم صورتی، مواردی که نیازمند مشاوره‌های تخصصی مختلف هستند، و غیره.	تشخیصی/ معاینات داخل دهانی
D0170	معاینه مجدد - محدود، مشکل - محور (برای بیمار دارای پرونده قبلی؛ غیر از معاینه پس از جراحی)	ارزیابی وضعیتی که از قبل وجود داشته است. برای مثال: جراحی حاصل از ضربه زماتی که درمانی ارائه نشده ولی بیمار نیاز به پیگیری بعدی دارد. بررسی درد مداوم که تشخیص داده نشده، ضایعه بافت نرم نیازمند معاینات دوره‌ای و فالوآپ است.	تشخیصی/ معاینات داخل دهانی
D0171	معاینه مجدد- جلسه بعد از جراحی		تشخیصی/ معاینات داخل دهانی
D0180	معاینه جامع پروبیونتانل: بیمار جدید یا بیمار دارای پرونده قبلی	این معاینه برای بیمارانی بکار می‌رود که علائم و نشانه‌های بیماری‌های پروبیونتانل را بروز داده و یا بیمارانی که دارای ریسک فاکتورهای ابتلا به بیماری‌های پروبیونتانل هستند مانند مصرف دخانیات یا دیابت. این پروسه شامل معاینه وضعیت پروبیونتانل، پروب کردن و پرکردن جدول وضعیت لثه، معاینه و ثبت تاریخچه پزشکی و دندان پزشکی و ارزیابی سلامت عمومی بیمار است. همچنین، ممکن است در برگزیده بررسی و ثبت پوسیدگی‌های دندان، دندان‌های کشیده شده یا رویش نیافته، ترمیم‌ها و روابط اکلوژالی و بررسی سرطان دهان باشد.	تشخیصی/ معاینات داخل دهانی
D0190	غربالگری بیمار	انجام غربالگری - شامل برنامه‌های غربالگری اجباری محلی یا کشوری - به منظور شناسایی افرادی است که باید جهت تشخیص به دندانپزشک ارجاع شوند.	تشخیصی/خدمات پیش از اقدامات تشخیصی
D0191	ارزیابی بیمار	شامل معاینه بالینی محدودی است که به دلایل زیر صورت می‌گیرد: مشخص کردن علائم بیماری‌های سیستمیک یا دهانی؛ مشخص کردن مالقورماسیون‌ها یا آسیب‌های وارده؛ و نیاز به ارجاع بیمار جهت تشخیص و درمان قطعی	تشخیصی/خدمات پیش از اقدامات تشخیصی
D0210	داخل دهانی - سری کامل کلیشه‌های رادیوگرافی	ارزیابی رادیوگرافیک تمام دهان، شامل 14-22 رادیوگرافی پری اپیکال و بایت وینگ خلفی، برای بررسی تاجها و ریشه‌های همه دندان‌ها و فضاهای پری اپیکال و استخوان اونول است.	تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0220	داخل دهانی- اولین کلیشه پری اپیکال		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0230	داخل دهانی- هر کلیشه پری اپیکال اضافه		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0240	داخل دهانی- کلیشه اکلوژال		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0250	خارج دهانی- کلیشه اول		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0260	خارج دهانی- هر کلیشه اضافه		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0270	بایت وینگ - تک کلیشه		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0272	بایت وینگ - دو کلیشه		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0273	بایت وینگ - سه کلیشه		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0274	بایت وینگ- چهار کلیشه		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0277	بایت وینگ عمودی- 7-8 کلیشه	شامل سری کامل رادیوگرافی داخل دهانی نمی‌شود.	تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم) دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D0290	کلیشه ارزیابی قدامی- خلفی یا لترال جمجمه و استخوان صورت		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0310	تصویربرداری غنڈ بزاقی (سیالوگرافی)		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0320	آرتروگرام مفصل گیجگاهی فکی، شامل تزریق		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0321	سایر کلیشه های مفصل گیجگاهی فکی، همراه با گزارش		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0322	ارزیابی توموگرافیک		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0330	کلیشه پانورامیک		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0340	کلیشه سفالومتریك		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0350	تصاویر عکاسی شده صورتی/ دهانی دو بعدی که به صورت داخل دهانی یا خارج دهانی تهیه شده باشد		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0351	تصاویر عکاسی شده سه بعدی	کاربرد آن در پروسه های تشخیصی ندانی یا فکی- صورتی است برای CAD-CAM قابل استفاده نیست.	تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0364	گرفتن CBCT با محدوده تصویربرداری محدود و تفسیر آن - کمتر از یک فک کامل		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0365	گرفتن CBCT با محدوده تصویربرداری یک قوس دندانی کامل و تفسیر آن - مندیبل		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0366	گرفتن CBCT با محدوده تصویربرداری یک قوس دندانی کامل و تفسیر آن - ماگز بلا همراه یا بدون کرانیوم		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0367	گرفتن CBCT با محدوده تصویربرداری دو فک و تفسیر آن - همراه یا بدون کرانیوم		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0368	گرفتن CBCT برای سری تصاویر مفصل گیجگاهی - فکی (مفصل راست وچپ با دهان بسته و باز) به همراه تفسیر- شامل دو یا تعداد بیشتری اکسیوز		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0369	گرفتن MRI ماگز یلو فاسیال و تفسیر آن		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0370	گرفتن (سونوگرافی) اولتراسوند ماگز یلو فاسیال و تفسیر آن		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0371	گرفتن تصویر سیالوآندوسکوپی و تفسیر آن		تشخیصی/رادیو گرافی/ تصویر برداری تشخیصی (فقط بصورت بالینی ویا دستور دندانپزشک)
D0380	گرفتن CBCT با محدوده تصویربرداری محدود - کمتر از یک فک کامل		تشخیصی/گرفتن رادیو گرافی به تنهایی/ گرفتن تصویر توسط کلینیسین بدون تفسیر و گزارش
D0381	گرفتن CBCT با محدوده تصویربرداری یک قوس دندانی کامل - مندیبل		تشخیصی/گرفتن رادیو گرافی به تنهایی/ گرفتن تصویر توسط کلینیسین بدون تفسیر و گزارش
D0382	گرفتن CBCT با محدوده تصویربرداری یک قوس دندانی کامل - ماگز بلا همراه یا بدون کرانیوم		تشخیصی/گرفتن رادیو گرافی به تنهایی/ گرفتن تصویر توسط کلینیسین بدون تفسیر و گزارش
D0383	گرفتن CBCT با محدوده تصویربرداری دو فک - همراه یا بدون کرانیوم		تشخیصی/گرفتن رادیو گرافی به تنهایی/ گرفتن تصویر توسط کلینیسین بدون تفسیر و گزارش
D0384	گرفتن CBCT برای سری تصاویر مفصل گیجگاهی- فکی (مفصل راست وچپ با دهان بسته و باز)- شامل دو یا تعداد بیشتری اکسیوز		تشخیصی/گرفتن رادیو گرافی به تنهایی/ گرفتن تصویر توسط کلینیسین بدون تفسیر و گزارش

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D0385	گرفتن MRI ماگزینوفاسیال		تشخیصی/گرفتن رادیو گرافی به تنهایی/ گرفتن تصویر توسط کلینیسین بدون تفسیر و گزارش
D0386	گرفتن (سونوگرافی) اولتراسوند ماگزینوفاسیال		تشخیصی/گرفتن رادیو گرافی به تنهایی/ گرفتن تصویر توسط کلینیسین بدون تفسیر و گزارش
D0391	تفسیر کلیشه تشخیصی رادیوگرافی توسط یک درمانگر که با گرفتن تصویر رادیولوژی همراه نیست. شامل ارائه گزارش می شود.		تشخیصی/تفسیر و ارائه گزارش از تصویر رادیوگرافی (بدون گرفتن کلیشه رادیو گرافی)
D0393	شیب سازی درمان با استفاده از تصویر سه بعدی	استفاده از تصاویر سه بعدی برای شیب سازی درمان شامل موارد زیر می شود: جابجایی ایمپلنت دندان؛ جراحی ارتوگناتیک؛ حرکت ارتودونتیکی دندان (هر چند مورد استفاده این تصاویر رادیوگرافی به موارد ذکر شده محدود نمی شود).	تشخیصی/تفسیر و ارائه گزارش از تصویر رادیوگرافی (بدون گرفتن کلیشه رادیو گرافی)
D0394	تفریق (ساب ترکشن) دیجیتالی دو یا تعداد بیشتری تصویر که با یک روش تصویربرداری و شرایط کاملاً مشابه به دست آمده اند.	برای نشان دادن تغییراتی که در گذر زمان بوجود آمده است.	تشخیصی/تفسیر و ارائه گزارش از تصویر رادیوگرافی (بدون گرفتن کلیشه رادیو گرافی)
D0395	تجمع (فیوژن) دو یا تعداد بیشتری تصویر سه بعدی حاصل از یک یا چند روش تصویربرداری		تشخیصی/تفسیر و ارائه گزارش از تصویر رادیوگرافی (بدون گرفتن کلیشه رادیو گرافی)
D0415	جمع آوری میکروگانسیم ها برای کشت و sensitivity		تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0416	کشت ویروسی	آزمایش تشخیصی که برای شناسایی ارگانسیم ویروسی، و اغلب برای ویروس هرپس انجام می گیرد.	تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0417	جمع آوری و آماده سازی نمونه بزاق برای انجام آزمایش تشخیصی لابراتواری		تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0418	تجزیه و تحلیل نمونه بزاق	تجزیه و تحلیل شیمیایی و زیست شناسی نمونه بزاق برای اهداف تشخیصی.	تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0421	آزمایش ژنتیک برای بررسی استعداد ابتلا به بیماری های دهان	جمع آوری نمونه با هدف آنالیز معیار آزمایشگاهی به منظور ردیابی واریاسیون های ژنتیکی خاص که با افزایش استعداد ابتلا به بیماری های دهان همراه است، نظیر بیماری حد پرودنتال.	تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0425	آزمایش های بررسی استعداد ابتلا به پوسیدگی دندان	برای رنگ آمیزی عاج پوسیده استفاده نمود.	تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0431	تست پیش - تشخیصی تکمیلی که به ردیابی ناهنجاری های مخاطی مثل ضایعات پیش بدخیم و بدخیم کمک می کند، شامل پروسه بیوپسی یا سیتولوژی نمی شود.		تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0460	تست وایتالیتی پالپ	شامل مقایسه دندان های مجاور و مقابل بوده، بر اساس تجویز برای چنین دندان های به کار می رود.	تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0470	کست های تشخیصی	که به عنوان مدل های تشخیصی یا مدل های مطالعه هم شناخته می شود.	تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0601	ارزیابی ریسک ایجاد پوسیدگی و مستندسازی آن - شامل یافته های مربوط به ریسک پالپین پوسیدگی	از روش های ارزیابی شناخته شده برای این منظور استفاده می شود.	تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0602	ارزیابی ریسک ایجاد پوسیدگی و مستندسازی آن - شامل یافته های مربوط به ریسک متوسط پوسیدگی	از روش های ارزیابی شناخته شده برای این منظور استفاده می شود.	تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0603	ارزیابی ریسک ایجاد پوسیدگی و مستندسازی آن - شامل یافته های مربوط به ریسک بالای پوسیدگی	از روش های ارزیابی شناخته شده برای این منظور استفاده می شود.	تشخیصی/معاینات و آزمایشات
D0472	تحویل نمونه بافتی به آزمایشگاه، بررسی نمونه بافتی با چشم غیر مسلح، تهیه و ارسال گزارش مکتوب	برای گزارش بافت های کاربردی دارد که با روش های تهاجمی برداشته شده و ساختارشان دست نخورده، باقی مانده است.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود)
D0473	تحویل نمونه بافتی به آزمایشگاه، بررسی بافت با چشم غیرمسلح و میکروسکوپ، تهیه و ارسال گزارش مکتوب	برای گزارش بافت های کاربردی دارد که با روش های تهاجمی برداشته شده و ساختارشان دست نخورده، باقی مانده است.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود)
D0474	تحویل نمونه بافتی به آزمایشگاه، بررسی نمونه بافتی با چشم غیرمسلح و میکروسکوپ، شامل ارزیابی لبه های برش جراحی در خصوص وجود ضایعه، تهیه و ارسال گزارش مکتوب	برای گزارش بافت های کاربردی دارد که با روش های تهاجمی برداشته شده و ساختارشان دست نخورده، باقی مانده است.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود)
D0480	تحویل اسمیر سیتولوژیک اکسفولیبه به آزمایشگاه، بررسی میکروسکوپی، تهیه و ارسال گزارش مکتوب	برای گزارش نمونه سیتولوژی سلولهای پرانکند غیر ترانس اپیتلیال به کار می رود که از طریق تراشیدن آرام مخاط دهان بدست می آید.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود)
D0486	تحویل نمونه سیتولوژیک ترانس اپیتلیال به آزمایشگاه، بررسی میکروسکوپی، تهیه و ارسال گزارش مکتوب	برای گزارش پاتولوژی نمونه های سلولی پرانکند ترانس اپیتلیال بکار می رود.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود)
D0475	پروسه دکلسیفیه کردن	روشی که در آن فرایندهای خاصی جهت آماده سازی بافت سخت به کار می رود تا قابلیت برش خوردن و بررسی های میکروسکوپی فراهم شود.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود)

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D0476	رنگ آمیزی های اختصاصی برای میکروآرگانیسم ها	روشی که در آن رنگ های اضافی برای بیوپسی یا نمونه های جراحی جهت شناسایی میکروآرگانیسم ها بکار می رود.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D0477	رنگ آمیزی های اختصاصی، برای مواردی غیر از میکروآرگانیسم ها	روشی که در آن رنگ های اضافی برای بیوپسی یا نمونه های جراحی جهت شناسایی عناصری نظیر ملانین، موسین، آهن، گلیکوژن و غیره بکار می رود.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D0478	رنگ آمیزی های ایمونوهیستوکیماکال	روشی که در آن معرف های آنتی بادی خاص بر روی نمونه های بافتی بکار می رود تا تشخیص را تسهیل نمایند.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D0479	هیبریداسیون (in-situ) یا در جای یافت، شامل تفسیر	روشی که امکان شناسایی اسیدنوکلئیکها، DNA و RNA را در نمونه بافتی فراهم می کند و از این طریق به شناسایی میکروآرگانیسم ها و تومورها کمک کند.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D0481	میکروسکوپ الکترونی- تشخیصی		تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D0482	ایمونوفلوروسانس مستقیم	تکنیکی که برای شناسایی واکنشگرهای ایمونولوژیک، که محدود به پوست یا غشای مخاطی بیمار هستند، بکار می رود.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D0483	ایمونوفلوروسانس غیرمستقیم	تکنیکی که برای شناسایی واکنشگرهای ایمونولوژیک (که در بدن در گردش هستند) بکار می رود.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D0484	مشاوره در مورد اسلایدهای تهیه شده در جای دیگر	خدمتی که در آن اسلایدهای میکروسکوپی که توسط آزمایشگاه دیگری از نمونه بیوپسی تهیه شده بررسی می شوند تا به تشخیص موارد سخت کمک کند، یا به درخواست بیمار نظر مشورتی داده شود. یافته ها طی یک گزارش مکتوب ارائه می شوند.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D0485	مشاوره، شامل آماده سازی اسلایدها از بیوپسی تهیه شده توسط مبداء ارجاع	خدمتی که مستلزم مشورت با آسیب شناس برای آماده سازی اسلایدها علاوه یک گزارش مکتوب می باشد. اسلایدها، بر اساس درخواست بیمار، جهت تشخیص موارد سخت یا ارائه نظر مشورتی بررسی می شوند.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D0502	سایر پروسه های پاتولوژی دهان، همراه با گزارش		تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D0999	پروسه تشخیصی نامشخص	در شرایطی که یک پروسه پاتولوژی، به طور کامل یا یک کد خاص توضیح داده نشده است، بکار می رود. روش را شرح دهید.	تشخیصی/آزمایشگاه آسیب شناسی دهان) شامل نمونه برداری بافتی از بیمار نمی شود
D1110	پروفیلاکسی- بزرگسال	حذف پلاک، جرم و رنگیزه از ساختمان دندان در سیستم دندان دانی و انتقالی. این کار با هدف کنترل عوامل تحریک کننده موضعی انجام می شود.	پیشگیری/ پروفیلاکسی دندان
D1120	پروفیلاکسی - کودک	حذف پلاک، جرم، رنگیزه از ساختمان دندان در سیستم دندان دانی شیری و انتقالی. این کار با هدف کنترل عوامل تحریک کننده موضعی انجام می شود.	پیشگیری/ پروفیلاکسی دندان
D1206	کاربرد موضعی وارنیش فلوراید		پیشگیری/ درمان موضعی با فلوراید (درمان در مطب)
D1208	کاربرد موضعی فلوراید - به جز وارنیش		پیشگیری/ درمان موضعی با فلوراید (درمان در مطب)
D1310	مشاوره تغذیه به منظور کنترل بیماری دندان	مشاوره در مورد انتخاب غذا و عادات تغذیه ای به عنوان بخشی از پروسه درمان و کنترل بیماری پروبیونتا و پوسیدگی های دندان	پیشگیری/ سایر خدمات پیشگیری
D1320	مشاوره دخانیات برای کنترل و پیشگیری از بیماری دهان	خدمات پیشگیری و ترک دخانیات که ریسک گسترش وضعیت های نامطلوب و بیماری های دهانی مرتبط با دخانیات را کاهش داده و پیش آگهی درمان های خاص دندان پزشکی را بهبود می بخشد.	پیشگیری/ سایر خدمات پیشگیری
D1330	دستورات بهداشت دهان و دندان	دستورات بهداشتی مراقبت خانگی را شامل شود. به عنوان مثال روش مسواک زدن، کشیدن نخ دندان و استفاده از وسایل کمکی خاص بهداشت دهان.	پیشگیری/ سایر خدمات پیشگیری
D1351	سیلانت - به ازاء هر دندان	پوشاندن سطح مینا که به صورت شیمیایی یا مکانیکی آماده شده تا از پوسیدگی پیشگیری شود.	پیشگیری/ سایر خدمات پیشگیری
D1353	ترمیم (تعمیر) سیلانت موجود روی دندان - به ازاء هر دندان		پیشگیری/ سایر خدمات پیشگیری
D1352	ترمیم رزینی پیشگیری در بیماری با خطر متوسط تا بالای پوسیدگی - دندان دائمی	ترمیم محافظه کارانه یک ضایعه فعال حفره دار که به عاج نرسیده است. شامل قراردادن سیلانت در حفره ها یا شیارهای غیرپوسیده.	پیشگیری/ سایر خدمات پیشگیری
D1510	فضا نگهدار- ثابت- یک طرفه		پیشگیری/ نگهداری (حفظ) فضا- دستگاه های غیر فعال
D1515	فضا نگهدار- ثابت- دو طرفه		پیشگیری/ نگهداری (حفظ) فضا- دستگاه های غیر فعال
D1520	فضا نگهدار- متحرک- یک طرفه		پیشگیری/ نگهداری (حفظ) فضا- دستگاه های غیر فعال
D1525	فضا نگهدار- متحرک- دو طرفه		پیشگیری/ نگهداری (حفظ) فضا- دستگاه های غیر فعال
D1550	سمان یا بند کردن مجدد فضا نگهدار		پیشگیری/ نگهداری (حفظ) فضا- دستگاه های غیر فعال
D1555	برداشتن فضا نگهدار ثابت	این درمان با توسط دندان پزشکی انجام می شود که قبلاً در آغاز دستگاه را جایگذاری نکرده و یا توسط مطبی که، وسیله در آغاز آنجا به بیمار تحویل داده شده است، صورت می گیرد.	پیشگیری/ نگهداری (حفظ) فضا- دستگاه های غیر فعال
D1999	پروسه پیشگیری مشخص نشده در کدهای درمانی، همراه با گزارش		پیشگیری/ نگهداری (حفظ) فضا- دستگاه های غیر فعال
D2140	آمالگام- یک سطحی، دندان های شیری یا دائمی		ترمیمی/ ترمیم های آمالگام (شامل پرداخت)

واژگان رایج خدمات دندانپزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندانپزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندانپزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان‌های دندانپزشکی و نام‌گذاری آن‌ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندانپزشکان و کارکنان مراکز درمانی می‌باشد. لازم به ذکر است کتاب یادشده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندانپزشکی نمی‌باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه‌گذاری خدمات دندانپزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D2150	آمالگام- دو سطحی، دندان‌های شیری یا دائمی		ترمیمی/ ترمیم‌های آمالگام (شامل پرداخت)
D2160	آمالگام- سه سطحی، دندان‌های شیری یا دائمی		ترمیمی/ ترمیم‌های آمالگام (شامل پرداخت)
D2161	آمالگام- چهار سطحی یا بیشتر، دندان‌های شیری یا دائمی		ترمیمی/ ترمیم‌های آمالگام (شامل پرداخت)
D2330	کامپوزیت رزینی- یک سطحی، قدامی		ترمیمی/ ترمیم‌های کامپوزیت رزینی- مستقیم
D2331	کامپوزیت رزینی- دو سطحی، قدامی		ترمیمی/ ترمیم‌های کامپوزیت رزینی- مستقیم
D2332	کامپوزیت رزینی- سه سطحی، قدامی		ترمیمی/ ترمیم‌های کامپوزیت رزینی- مستقیم
D2335	کامپوزیت رزینی- چهار سطحی یا بیشتر یا شامل زاویه اینسایزال (قدامی)	زاویه اینسایزال بر حسب تعریف یکی از زاویه هایی است که از تقاطع سطح اینسایزال و مزینال یا دیستال یک دندان قدامی حاصل می‌شود.	ترمیمی/ ترمیم‌های کامپوزیت رزینی- مستقیم
D2390	روکش کامپوزیت رزینی، قدامی	پوشش کامل دندان با کامپوزیت رزینی.	ترمیمی/ ترمیم‌های کامپوزیت رزینی- مستقیم
D2391	کامپوزیت رزینی- یک سطحی، خلفی	برای بازسازی ضایعه پوسیدگی در عاج یا اروژن عمیق داخل عاجی بکار می‌رود. این درمان پیشگیرانه نیست.	ترمیمی/ ترمیم‌های کامپوزیت رزینی- مستقیم
D2392	کامپوزیت رزینی- دو سطحی، خلفی		ترمیمی/ ترمیم‌های کامپوزیت رزینی- مستقیم
D2393	کامپوزیت رزینی- سه سطحی، خلفی		ترمیمی/ ترمیم‌های کامپوزیت رزینی- مستقیم
D2394	کامپوزیت رزینی- چهار سطحی یا بیشتر، خلفی		ترمیمی/ ترمیم‌های کامپوزیت رزینی- مستقیم
D2410	ورقه طلا- یک سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های ورقه طلا
D2420	ورقه طلا- دو سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های ورقه طلا
D2430	ورقه طلا- سه سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های ورقه طلا
D2510	اینله- فلزی- یک سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله
D2520	اینله- فلزی- دو سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله
D2530	اینله- فلزی- سه سطحی یا بیشتر		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله
D2542	آنله- فلزی- دو سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله
D2543	آنله- فلزی- سه سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله
D2544	آنله- فلزی- چهار سطحی یا بیشتر		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله
D2610	اینله- پرسنل/ سرامیک- یک سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله پرسنل، سرامیکی غیر مستقیم
D2620	اینله- پرسنل/ سرامیک- دو سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله پرسنل، سرامیکی غیر مستقیم
D2630	اینله- پرسنل/ سرامیک- سه سطحی یا بیشتر		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله پرسنل، سرامیکی غیر مستقیم
D2642	آنله- پرسنل/ سرامیک- دو سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله پرسنل، سرامیکی غیر مستقیم
D2643	آنله- پرسنل/ سرامیک- سه سطحی		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله پرسنل، سرامیکی غیر مستقیم
D2644	آنله- پرسنل/ سرامیک- چهار سطحی یا بیشتر		ترمیمی/ رستوریشن‌های آنله و اینله پرسنل، سرامیکی غیر مستقیم
D2650	اینله- کامپوزیت رزینی- یک سطحی		ترمیمی/ کامپوزیت رزینی- غیر مستقیم
D2651	اینله- کامپوزیت رزینی- دو سطحی		ترمیمی/ کامپوزیت رزینی- غیر مستقیم

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	داسته خدمت
D2652	اینله- کامپوزیت رزینی- سه سطحی یا بیشتر		ترمیمی/رستوریشن های آنله واینله کامپوزیت رزینی- غیر مستقیم
D2662	آنله- کامپوزیت رزینی- دو سطحی		ترمیمی/رستوریشن های آنله واینله کامپوزیت رزینی- غیر مستقیم
D2663	آنله- کامپوزیت رزینی- سه سطحی		ترمیمی/رستوریشن های آنله واینله کامپوزیت رزینی- غیر مستقیم
D2664	آنله- کامپوزیت رزینی- چهار سطحی یا بیشتر		ترمیمی/رستوریشن های آنله واینله کامپوزیت رزینی- غیر مستقیم
D2710	روکش سه چهارم- کامپوزیت رزینی (غیر مستقیم)		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2712	روکش- کامپوزیت رزینی (غیر مستقیم)	این کد شامل ونیر های فاسیال نمی شود.	ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2720	روکش- رزین با فلز High noble		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2721	روکش- رزین با فلز بیس متال		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2722	روکش- رزین با فلز نابل		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2740	روکش- پرسنل/ سرامیک		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2750	روکش- PFM با فلز High noble		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2751	روکش- PFM با فلز بیس متال		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2752	روکش- PFM با فلز نابل		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2780	روکش سه چهارم- ریختگی فلز High noble		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2781	روکش سه چهارم- ریختگی فلز بیس متال		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2782	روکش سه چهارم- ریختگی فلز نابل		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2783	روکش سه چهارم- پرسنل / سرامیک	این کد شامل ونیر فاسیال نمی شود.	ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2790	روکش- تمام ریختگی فلز High noble		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2791	روکش- تمام ریختگی بیس متال		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2792	روکش- تمام ریختگی فلز نابل		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2794	روکش- تیتانیوم		ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2799	روکش بینابینی- زمانی که درمان دیگری در آینده مدنظر باشد یا نیاز به تکمیل تشخیص پیش از قالبگیری نهایی باشد.	این کد برای روکش موقتی که بطور معمول در رستوریشن های پروتزی ساخته می شود، به کار نمی رود.	ترمیمی/ روکش ها، فقط تک رستوریشن
D2990	اینفلتراسیون رزین در ضایعات ابتدایی سطوح صاف دندان	فرار دادن رستوریشن رزین اینفلتره جهت تقویت و ثبات دندان ویا محدود سازی پیشرفت ضایعه پوسیدگی	ترمیمی/ سایر خدمات ترمیمی
D2910	سمان مجدد اینله، آنله و ونیر یا رستوریشن با پوشش محدود		ترمیمی/ سایر خدمات ترمیمی
D2915	سمان یا باند مجدد پست و کر ریختگی یا پیش ساخته		ترمیمی/ سایر خدمات ترمیمی
D2920	سمان یا باند مجدد روکش		ترمیمی/ سایر خدمات ترمیمی
D2921	دوباره چسباندن شکستگی دندان- لیه انسیزال یا کاسپ		ترمیمی/ سایر خدمات ترمیمی
D2929	پرسنل های پیش ساخته/ تاج های سرامیکی- دندانهای قدیمی		ترمیمی/ سایر خدمات ترمیمی
D2930	(روکش استیتیلن استیل) S.S CROWN پیش ساخته- دندان شیری		ترمیمی/ سایر خدمات ترمیمی

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	داسته خدمت
D2931	روکش استیلنس (استیل) S.S CROWN پیش ساخته - دندان دائمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2932	روکش رزینی پیش ساخته	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2933	(روکش استیلنس استیل) پیش ساخته با نمای رزینی:	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2934	روکش استیلنس استیل پیش ساخته با پوشش زیبایی- دندان شیری	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2940	ترمیم حفاظتی	در این مورد، ماده ترمیمی برای محافظت از دندان و/ یا فرم بافت دندان، به طور مستقیم قرارداد می شود. از این پروسه درمانی می توان برای تسکین درد، پیشبرد فرایند بهبود و یا پیشگیری از بدتر شدن شرایط دندان در آینده استفاده کرد. این پروسه، برای بستن حفره دسترس در اندو یا به عنوان بیس یا لاینر در زیر یک رستوریشن، استفاده نمی شود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2941	رستوریشن درمانی موقت- دندان شیری	بعد از دبریدمان پوسیدگی با ابزار دستی یا دیگر روشها، ماده ترمیمی ادهزیو روی دندان قرار می گیرد تا پوسیدگی زود هنگام دندان های شیری تحت کنترل در آید. این درمان به عنوان رستوریشن نهایی در نظر گرفته نمی شود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2949	فراهم سازی یستر مناسب برای رستوریشن غیرمستقیم	در این پروسه، قبل از جایگذاری رستوریشن، مواد ترمیمی جهت فراهم کردن فرم ایده آل حفره ترمیمی و حذف آندرکات حفره، قرار داده می شود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2950	بیلد آپ کور (core) شامل هر نوع بین در صورت نیاز	این پروسه به بازسازی تاج آناتومیک اشاره دارد. زمانیکه گیر و استحکام دندان برای قرارگیری رستوریشن های خارج تاجی کافی نیست. چنانچه از ماده ترمیمی جهت حذف آندرکات، شکل دهی باکس یا فرورفتگی های نامنظم موجود در دندان استفاده شود، نباید این کد را گزارش کرد. چون این موارد بیلد آپ کور به حساب نمی آید.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2951	افزایش گیر با بین- به ازاء هر دندان که اضافه بر رستوریشن دندان است.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2952	پست و کور که اضافه بر پروسه تهیه روکش دندان می باشد و به روش غیرمستقیم ساخته شده است.	پست و کور به صورت یک تکه ساخته می شود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2953	هر پست اضافی ساخته شده به روش غیرمستقیم برای همان دندان	به همراه D2952 باید استفاده شود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2954	پست و کور پیش ساخته اضافه بر پروسه تهیه روکش	کور اطراف پست پیش ساخته، ساخته می شود. این درمان شامل ماده کور هم می شود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2955	درآوردن پست	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2957	هر پست پیش ساخته اضافه- همان دندان	باید همراه D2954 استفاده شود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2960	ونیر لیبال (لامینیت رزینی)، داخل مطب	به ونیرهای لیبال/ فاسیال که با رزین باند می شود، به صورت مستقیم ساخته می شود، اشاره دارد.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2961	ونیر لیبال (لامینیت رزینی)- لابراتوری	به ونیرهای لیبال/ فاسیال که با رزین باند می شود و به صورت غیرمستقیم ساخته می شود، اشاره دارد.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2962	ونیر لیبال (لامینیت پرسیلنی)- لابراتوری	به ونیرهای فاسیالی اشاره دارد که به نواحی بین دندان گسترش یافته و / یا لبه اینسایزالی را می پوشاند. ونیرهای پرسن/ سرامیکی در حال حاضر شامل همه ونیرهای پرسنلی و سرامیکی می شود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2970	روکش موقت (دندان شکسته)	روکش پیش ساخته که به عنوان یک وسیله محافظتی فوری بر روی دندان آسیب دیده تنظیم شده و قرار داده می شود. این کد نباید برای روکش موقتی که در پروسه درمانی روکش دائم استفاده می شود، بکار رود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2971	اقدامات درمانی اضافی به منظور ساخت روکش جدید زیر فریم پروتز پارسیل موجود (در دهان)	در این موارد، علاوه بر گزارش کد مربوط به ساخت یک روکش، این کد هم گزارش می شود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2975	کوپینگ	یک پوشش نازک روی تاج دندان که معمولاً از شکل آناتومیک دندان تبعیت نمی کند. به عنوان یک رستوریشن دائمی تلقی می شود.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2980	ترمیم روکش، که به دلیل شکست ماده ترمیمی، انجام آن ضرورت پیدا کرده است.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2981	ترمیم اینله، که به دلیل شکست ماده ترمیمی، انجام آن ضرورت پیدا کرده است.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2982	ترمیم آنله، که به دلیل شکست ماده ترمیمی، انجام آن ضرورت پیدا کرده است.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2983	ترمیم ونیر، که به دلیل شکست ماده ترمیمی، انجام آن ضرورت پیدا کرده است.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D2999	پروسه درمانی ترمیمی نامشخص، همراه با گزارش	برای درمانی بکار ببرید که به نحو مناسبی با یک کد توصیف نشده است. روند درمان را شرح دهید.	ترمیمی / سایر خدمات ترمیمی
D3110	پوشش مستقیم پالپ (جدا از رستوریشن نهایی)	درمانی که در آن پالپ اکسپوز شده با پاتسمان محافظ پالپ پوشیده می شود و بهبود و ترمیم بافتی تقویت می شود.	اندو دانتیکس/ پوشش پالپ (pulp capping)
D3120	پوشش غیرمستقیم پالپ (جدا از رستوریشن نهایی)	در این پروسه درمانی، پالپی که در شرف اکسپوز شدن است با پاتسمان محافظ پوشیده می شود تا پالپ را از آسیب بیشتر محافظت نموده و ترمیم و بازسازی را از طریق تشکیل عاج ثانویه تقویت سازد. این کد، برای بیس ها و لایندها و زمانی که کل پوسیدگی برداشته شده است، بکار نمی رود.	اندو دانتیکس/ پوشش پالپ (pulp capping)

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکیان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	داسته خدمت
D3220	پالپوتومی درمانی (جدا از ترمیم نهایی) - برداشت پالپ تاجی تا محل اتصال عاج و سمان و کاربرد مواد دارویی	پالپوتومی برداشت جراحی - گونه ای بخشی از پالپ به منظور حفظ حیات بخش باقی مانده آن به وسیله ماده پوشاننده مناسب است. برداشتن های شیری یا دائمی بکار می رود. این کد نباید به عنوان گام اول درمان ریشه تعبیر شود. نباید برای اپکسوزتیز استفاده شود.	اندو دانتیکس/ پالپوتومی
D3221	پاکسازی کاتال پالپی، دندان های شیری و دائمی	دبریدمان پالپی که به منظور رفع درد حاد در ابتدای درمان معمول ریشه دندان استفاده می شود. اگر درمان ریشه در همان روز تکمیل شود نباید از این پروسه استفاده شود.	اندو دانتیکس/ پالپوتومی
D3222	پالپوتومی محدود برای اپکسوزتیز- دندان دائمی یا رشد ناقص ریشه	برداشت بخشی از پالپ و کاربرد مواد دارویی با هدف حفظ حیات بخش باقی مانده به منظور تقویت مداوم تکامل فیزیولوژیک و تشکیل ریشه. این درمان نباید به عنوان گام اول درمان ریشه تعبیر شود.	اندو دانتیکس/ پالپوتومی
D3230	درمان پالپ (پرکردگی قابل جذب) - دندان قدامی، شیری (جدا از ترمیم نهایی)	اینسایزها و کاسپیدهای شیری	اندو دانتیکس/ پالپوتومی
D3240	درمان پالپ (پرکردگی قابل جذب) - دندان خلفی، شیری (جدا از ترمیم نهایی)	موارهای اول و دوم شیری	اندو دانتیکس/ پالپوتومی
D3310	درمان اندو، دندان قدامی (جدا از ترمیم نهایی)	اندو دانتیکس/درمان اندو در دندانهای دائمی و شیری دارای بدون دندان چاشنین	اندو دانتیکس/درمان اندو در دندانهای دائمی و شیری دارای بدون دندان چاشنین
D3320	درمان اندو، دندان پره موثر (جدا از ترمیم نهایی)	اندو دانتیکس/درمان اندو در دندانهای دائمی و شیری دارای بدون دندان چاشنین	اندو دانتیکس/درمان اندو در دندانهای دائمی و شیری دارای بدون دندان چاشنین
D3330	درمان اندو، دندان موثر (جدا از ترمیم نهایی)	اندو دانتیکس/درمان اندو در دندانهای دائمی و شیری دارای بدون دندان چاشنین	اندو دانتیکس/درمان اندو در دندانهای دائمی و شیری دارای بدون دندان چاشنین
D3331	درمان انسداد ریشه؛ دسترسی بدون جراحی	به جای جراحی استفاده می شود، و تعریف آن به شرح زیر است: روشی به منظور دست یابی به سیل انتهای ریشه بدون مداخله جراحی. این پروسه درمانی در مجرای کانالی که به علل غیرقابل اصلاح مثل اینسترومننت های شکسته، پست شکسته و یا کلسیفیه شدن 50% یا بیشتر طول ریشه دندان و یا سایر موارد که به مسدود شدن ریشه انجامیده است، بکار می رود.	اندو دانتیکس/درمان اندو در دندانهای دائمی و شیری دارای بدون دندان چاشنین
D3332	درمان اندو ناکامل؛ دندان غیرقابل جراحی، دندان غیرقابل ترمیم یا شکسته	پیش از آنکه مشخص شود شکستگی دندان را غیرقابل نگهداری کرده، برای تشخیص/ یا ارائه درمان ابتدایی زمان قابل توجهی لازم است.	اندو دانتیکس/درمان اندو در دندانهای دائمی و شیری دارای بدون دندان چاشنین
D3333	ترمیم داخلی ریشه در مواردی که پر فوراسیون وجود دارد.	سیل بدون جراحی ناحیه پرفوره شده که بر اثر تحویل و یا پوسیدگی ایجاد شده و نه به علت آسیب ناشی از کار هنگام قابل کردن دندان توسط درمانگر	اندو دانتیکس/درمان اندو در دندانهای دائمی و شیری دارای بدون دندان چاشنین
D3346	درمان مجدد دندان که قبلاً درمان ریشه شده- قدامی		اندو دانتیکس/درمان مجدد اندو
D3347	درمان مجدد دندان که قبلاً درمان ریشه شده- پره موثر		اندو دانتیکس/درمان مجدد اندو
D3348	درمان مجدد دندان که قبلاً درمان ریشه شده- موثر		اندو دانتیکس/درمان مجدد اندو
D3351	اپیکسفیکاسیون/ کلسیفیکان مجدد/جلسه اول (بستن اپکس، ترمیم آهکی پر فوراسیونها و تحلیل ریشه، ضد عفونی کردن فضای پالپ و غیره)	شامل بازکردن دندان، آماده سازی فضای کاتالها، جاگذاری دارو برای اولین بار و گرفتن رادیوگرافی های مورد نیاز است. (این درمان ممکن است شامل مرحله اول درمان کامل ریشه دندان باشد.)	اندو دانتیکس/درمان مجدد اندو
D3352	اپیکسفیکاسیون/ کلسیفیکان مجدد- قرار دادن ماده دارویی اینتریم	برای جلساتی که دآوری داخل کاتال با داروی تازه تعویض می شود و گرفتن رادیوگرافی، مورد نیاز است. ممکن است چندین جلسه باشد.	اندو دانتیکس/درمان مجدد اندو
D3353	اپیکسفیکاسیون/ کلسیفیکان مجدد - جلسه آخر (شامل درمان کامل ریشه - بستن انتهای ریشه/ ترمیم آهکی پر فوراسیونها، تحلیل ریشه و غیره)	شامل درآوردن داروی داخل کاتال و مراحل لازم برای قرار دادن ماده پرکردگی نهایی ریشه همراه با رادیوگرافی های مورد نیاز می باشد. (این مرحله آخرین مرحله درمان کامل ریشه است.)	اندو دانتیکس/درمان مجدد اندو
D3355	نوسازی یا رزتراسیون پالپی- ویزیت آغازین	شامل بازکردن دندان، آماده سازی فضای کاتالها، جاگذاری ماده دارویی می شود.	اندو دانتیکس/بازسازی ورژنراسیون پالپی
D3356	نوسازی یا رزتراسیون پالپی- قرار دادن ماده دارویی اینتریم		اندو دانتیکس/بازسازی ورژنراسیون پالپی
D3357	نوسازی یا رزتراسیون پالپی- تکمیل درمان	شامل قرار دادن رستوریشن نهایی نمی شود.	اندو دانتیکس/بازسازی ورژنراسیون پالپی
D3410	قطع نوک ریشه/ اپیکواکتومی- قدامی	برای جراحی بر روی ریشه دندان قدامی بکار می رود. شامل جایگذاری مواد پرکردگی از انتها ریشه (رتروگراد) نمی شود.	اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/ خدمات درمانی اطراف ریشه
D3421	قطع نوک ریشه/ اپیکواکتومی پره موثر (ریشه اول)	برای جراحی بر روی ریشه دندان پره موثر بکار می رود. شامل جایگذاری مواد پرکردگی از انتها ریشه (رتروگراد) نمی شود. برای جراحی بیش از یک ریشه به D3426 مراجعه شود.	اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/ خدمات درمانی اطراف ریشه
D3425	قطع نوک ریشه/ اپیکواکتومی موثر (ریشه اول)	برای جراحی بر روی ریشه دندان موثر بکار می رود. شامل جایگذاری مواد پرکردگی از انتها ریشه (رتروگراد) نمی شود. برای جراحی بیش از یک ریشه به D3426 مراجعه شود.	اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/ خدمات درمانی اطراف ریشه
D3426	قطع نوک ریشه/ اپیکواکتومی (هر ریشه اضافی)	به طور معمول برای جراحی های پره موثر و موثر زمانی که بیش از یک ریشه در یک جراحی درمان می شود، کاربرد دارد. شامل جایگذاری مواد پرکردگی از انتها ریشه (رتروگراد) نمی شود.	اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/ خدمات درمانی اطراف ریشه
D3427	جراحی اطراف ریشه بدون اپیکواکتومی		اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/ خدمات درمانی اطراف ریشه
D3428	پیوند استخوان همراه با جراحی اطراف ریشه- به ازای هر دندان در یک موضع	شامل مواد پیوندی غیر اتوزن می شود.	اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/ خدمات درمانی اطراف ریشه
D3429	پیوند استخوان همراه با جراحی اطراف ریشه- هر دندان اضافی در همان موضع جراحی	شامل مواد پیوندی غیر اتوزن می شود.	اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/ خدمات درمانی اطراف ریشه

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	داسته خدمت
D3430	جایگذاری مواد پرکردگی از انتهای ریشه (رتروگراد) - به ازاء هر ریشه	شامل جایگذاری ماده پرکردگی از انتهای ریشه (رتروگراد) در حین درمان جراحی اطراف ریشه می شود. اگر بیش از یک پرکردگی در یک ریشه گذاشته می شود به عنوان D3999 گزارش کرده و تشریح کنید.	اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/خدمات درمانی اطراف ریشه
D3431	کاربرد مواد بیولوژیک جهت تسهیل رزتراسیون بافت نرم و استخوانی همراه با جراحی اطراف ریشه		اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/خدمات درمانی اطراف ریشه
D3432	رزتراسیون بافتی هدایت شده، کاربرد barrier قابل جذب در هر موضع همراه با جراحی اطراف ریشه		اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/خدمات درمانی اطراف ریشه
D3450	قطع کامل ریشه - به ازاء هر ریشه	قطع ریشه یک دندان چند ریشه ای هنگامی که تاج باقی می ماند. اگر تاج هم قطع می شود به D3920 نگاه کنید.	اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/خدمات درمانی اطراف ریشه
D3460	ایمپلنت (کاشت) داخل استخوانی در محل دندان اندو شده	جایگذاری مواد ایمپلنت که از فضای پالپی گذشته و به استخوان اطراف انتهای ریشه می رسد.	اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/خدمات درمانی اطراف ریشه
D3470	کاشت مجدد آگاهانه دندان (شامل اسپلینت در صورت لزوم)	برای درآوردن آگاهانه، بررسی و جای گذاری مجدد دندان در حفره آن بکار می رود. شامل جایگذاری مواد پرکردگی از انتهای ریشه (رتروگراد) نمی شود.	اندو دانتیکس/قطع نوک ریشه/خدمات درمانی اطراف ریشه
D3910	درمان جراحی برای ایزوله کردن دندان از محیط دهان با رابردم		اندو دانتیکس/سایر درمانهای اندو
D3920	دوینیم سازی دندان (شامل درآوردن هرگونه ریشه)، شامل ریشه ریشه نمی شود.	شامل جدا کردن یک دندان چند ریشه ای به قسمت های جدا از هم دارای ریشه و تاج می شود. همچنین می توانند شامل درآوردن یک یا چند تا از آن قسمت ها باشد.	اندو دانتیکس/سایر درمانهای اندو
D3950	آمادسازی کتال و قرار دادن پست پیش ساخته	نباید توسط همان درمانگر به همراه D2952, D2953, D2954 و یا D2957 گزارش شود.	اندو دانتیکس/سایر درمانهای اندو
D3999	پروسه درمانی اندو دانتیکس نامشخص - همراه با گزارش	برای درمانی به کار ببرید که به نحو مناسبی با یک کد توصیف نشده است. روند درمان را شرح دهید.	اندو دانتیکس/سایر درمانهای اندو
D4210	ژئوپلاستی با ژئوپلاستی - چهار دندان مجاور یا بیشتر یا فضاهای محدود به دندان در هر کوادرنانت	در مواردی که افزایش حجم لثه یا توپوگرافی غیرمتقارن و غیراستیک در شکل طبیعی استخوان دیده شود، این درمان برای حذف پاکت های سوپرابونی و بازسازی ساختار نرمال پرودنتال کاربرد دارد.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4211	ژئوپلاستی با ژئوپلاستی - یک تا سه دندان هم جوار یا فضاهای محدود به دندان در هر کوادرنانت	در مواردی که افزایش حجم لثه یا توپوگرافی غیرمتقارن و غیراستیک در شکل طبیعی استخوان دیده شود، این درمان برای حذف پاکت های سوپرابونی و بازسازی ساختار نرمال پرودنتال کاربرد دارد.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4212	ژئوپلاستی با ژئوپلاستی جهت دسترسی درمانگر برای انجام درمان های ترمیمی - به ازاء هر دندان		پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4230	اکسیوز آنتومیک تاج - چهار دندان هم جوار یا بیشتر در هر کوادرنانت	این درمان در مناطقی که به نحوی از نظر پرودنتال سالم هستند انجام می شود تا با برداشتن بافت لثه ای و استخوان محافظ (استکتومی) حجیم شده رابطه لثه ای درست و آنتومیک ایجاد شود.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4231	اکسیوز آنتومیک تاج - یک تا سه دندان هم جوار یا بیشتر در هر کوادرنانت	این درمان در مناطقی که به نحوی از نظر پرودنتال سالم هستند انجام می شود تا با برداشتن بافت لثه ای و استخوان محافظ (استکتومی) حجیم شده رابطه لثه ای درست و آنتومیک ایجاد شود.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4240	فلپ ژئوپلاستی، شامل Root Planing - چهار دندان هم جوار یا بیشتر یا فضاهای محدود به دندان در هر کوادرنانت	به منظور فراهم آوردن شرایط مناسب جهت دبریدمان سطح ریشه و برداشت بافت گرانولیشن یک فلپ بافت نرم کنار زده شده یا ریست می شود. اصلاح شکل لبه استخوان (کانتورینگ استخوان) همراه با این درمان انجام نمی شود. این پروسه ممکن است شامل کورتز با فلپ باز، جراحی با فلپ بول معکوس، فلپ Kirkland اصلاح شده و جراحی Widman اصلاح شده باشد. موارد کاربرد این پروسه درمانی به شرح زیر است: در مواردی که پروبینگ، پاکت متوسط یا عمیق را نشان می دهد از دست دادن چسبندگی لثه ای، نیاز به حفظ زیبایی، نیاز به دسترسی بیشتر به سطح لثه و استخوان آلونول، یا برای تعیین وجود شکستگی در ریشه، ریشه شکسته، یا تحلیل خارجی ریشه ممکن است درمان های دیگری هم زمان با D۴۲۴۰ مورد نیاز باشد که باید با استفاده از کد منحصر به فرد خود به صورت جداگانه گزارش شود.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4241	فلپ ژئوپلاستی، شامل Root Planing - یک تا سه دندان هم جوار یا بیشتر یا فضاهای محدود به دندان در هر کوادرنانت	به منظور فراهم آوردن شرایط مناسب جهت دبریدمان سطح ریشه و برداشت بافت گرانولیشن یک فلپ بافت نرم کنار زده شده یا ریست می شود. اصلاح شکل لبه استخوان (کانتورینگ استخوان) همراه با این درمان انجام نمی شود. این پروسه ممکن است شامل کورتز با فلپ باز، جراحی با فلپ بول معکوس، فلپ Kirkland اصلاح شده و جراحی Widman اصلاح شده باشد. موارد کاربرد این پروسه درمانی به شرح زیر است: در مواردی که پروبینگ، پاکت متوسط یا عمیق را نشان می دهد از دست دادن چسبندگی لثه ای، نیاز به حفظ زیبایی، نیاز به دسترسی بیشتر به سطح لثه و استخوان آلونول، یا برای تعیین وجود شکستگی در ریشه، ریشه شکسته، یا تحلیل خارجی ریشه ممکن است درمان های دیگری هم زمان با D۴۲۴۱ مورد نیاز باشد که باید با استفاده از کد منحصر به فرد خود به صورت جداگانه گزارش شود.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4245	فلپ در موقعیت اپیکالی	در دو مورد قابل استفاده است برای حفظ لثه کراتینیزه همراه با ریستکن استخوان و درمان مرحله دوم ایمپلنت. همچنین این فلپ جهت حفظ لثه کراتینیزه / چسبندگی زیاتمیکه با پروسه جراحی از سمت لیال، دندان نهفته اکسیوز می شود و نیز طی درمان التهاب اطراف ایمپلنت کاربرد دارد.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4249	افزایش طول تاج کلینیکی - بافت سخت	هدف از این درمان فراهم آوردن امکان درمان ترمیمی برای دندانانی است که هیچ بخشی از تاج آن در دهان پیدا نیست یا تنها بخش کوچکی از آن پیدا است. پروسه افزایش طول تاج شامل موارد زیر است: کنار زدن فلپ با ضخامت کامل، برداشت استخوان و تغییر نسبی تاج به ریشه دندان. این پروسه در شرایطی انجام می شود که دهان از سلامت پریودنتال بهرمنند باشد. در حالیکه جراحی استخوان در حضور بیماری پریودنتال صورت می گیرد.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4260	جراحی استخوان (شامل کنار زدن فلپ با ضخامت کامل و بستن آن) - چهار دندان هم جوار یا بیشتر یا فضاهای محدود به دندان در هر کوادرنانت	این درمان سبب اصلاح سابورت استخوانی دندان از طریق تغییر شکل زانده آلونول می شود تا فرم فیزیولوژیک بهتری ایجاد گردد. این درمان باید شامل موارد زیر باشد: برداشت استخوان پیشین (استکتومی) و/ یا استخوان غیرپیشین (استنوپلاستی). امکان دارد درمان های دیگری نیز هم زمان با D4260 مورد نیاز باشد که باید با استفاده از کد جداگانه ای گزارش شود.	پریودانتیکس/خدمات جراحی

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعریف سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به‌عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان‌های دندان پزشکی و نام‌گذاری آن‌ها به‌همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان‌پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می‌باشد. لازم به ذکر است کتاب یادشده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی‌باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه‌گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D4261	جراحی استخوان (شامل کنار زدن قلب با ضخامت کامل و بستن آن). یک تا سه دندان هم جوار یا بیشتر با فضا‌های محدود به دندان در هر کوادرنانت	این درمان سبب اصلاح سلولر استخوانی استخوان پشتیبان دندان از طریق تغییر شکل زانده آلونولار می‌شود تا فرم فیزیولوژیک بهتری ایجاد گردد. این درمان باید شامل موارد زیر باشد: برداشت استخوان پشتیبان (استکتومی) و/ یا استخوان غیرپشتیبان (استنوپلاستی). امکان دارد درمان‌های دیگری هم زمان با D4261 مورد نیاز باشد که باید با استفاده از کد جداگانه ای گزارش شود.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4263	پیوند (گرافت) جایگزینی استخوان- اولین موضع در کوادرنانت	هنگامی که فرآیند بیماری منجر به بدشکلی استخوان شده است، این درمان با کاربرد مواد پیوندی سبب تحریک رزئراسیون بافت پریودنتال می‌شود. این درمان شامل موارد زیر نمی‌شود: باز کردن و بستن قلب، پاکسازی زخم، کانتورینگ استخوان یا قرار دادن مواد بیولوژیک به منظور کمک در رزئراسیون بافت استخوانی یا جایگذاری مامبران‌های barrier. ممکن است درمان‌های دیگری نیز هم زمان با D4263 مورد نیاز باشد که باید با استفاده از کد جداگانه گزارش شود.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4264	پیوند جایگزینی استخوان- هر موضع اضافی در کوادرنانت	هنگامی که فرآیند بیماری منجر به بدشکلی استخوان شده است، این درمان با کاربرد مواد پیوندی سبب تحریک رزئراسیون بافت پریودنتال می‌شود. این درمان شامل موارد زیر نمی‌شود: باز کردن و بستن قلب، پاکسازی زخم، کانتورینگ استخوان یا قرار دادن مواد بیولوژیک به منظور کمک در رزئراسیون بافت استخوانی یا جایگذاری مامبران‌های barrier. ممکن است درمان‌های دیگری نیز هم زمان با D4263 مورد نیاز باشد که باید با استفاده از کد جداگانه گزارش شود.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4265	کاربرد مواد بیولوژیک به منظور کمک به نوسازی و رزئراسیون بافت نرم و بافت استخوانی	مواد بیولوژیک ممکن است به تنهایی یا همراه با سایر رشد مایه‌های رزئراسیون نظیر استخوان barrier مامبران‌ها بسته به فرمولاسیون خاص این مواد وجود ضایعه پریودنتال استفاده شود. این درمان شامل موارد زیر نمی‌شود: باز کردن و بستن ضایعه به روش جراحی، پاکسازی و دبریدمان زخم، کانتورینگ سطح استخوان، یا جایگذاری مواد پیوند و/ یا barrier مامبران‌ها. ممکن است پروسه‌های جداگانه‌ای نیز هم زمان با D4265 مورد نیاز باشد و لذا باید با استفاده از کدهای مختص خودشان گزارش شوند.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4266	رزئراسیون هدایت شده بافتی- barrier قابل جذب، به ازاء هر موضع	این پروسه شامل موارد زیر نمی‌شود: قلب ورودی و بستن آن، دبریدمان و پاکسازی زخم، کانتورینگ سطح استخوان، جایگذاری مواد پیوندی استخوان و قرار دادن مواد بیولوژیک جهت رزئراسیون استخوانی. این پروسه درمانی برای نقص‌های پریودنتال و فضای اطراف ایمپلنت کاربرد دارد.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4267	رزئراسیون هدایت شده بافتی- barrier غیرقابل جذب، به ازاء هر موضع (شامل برداشت مامبران می‌شود)	این پروسه شامل موارد زیر نمی‌شود: قلب ورودی و بستن آن، دبریدمان و پاکسازی زخم، کانتورینگ سطح استخوان، جایگذاری مواد پیوندی استخوان و قرار دادن مواد بیولوژیک جهت رزئراسیون استخوانی. این پروسه درمانی برای نقص‌های پریودنتال و فضای اطراف ایمپلنت کاربرد دارد.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4268	بازبینی و اصلاح جراحی انجام گرفته، به ازاء هر دندان	این پروسه درمانی جهت بازبینی و اصلاح نتایج درمانی بدست آمده از جراحی قبلی، انجام می‌شود. ممکن است برای اصلاح کانتورهای نامنظم بافت نرم و/ یا سخت، به درمان جراحی نیاز شود و یا از قلب موکوپروستال برای دسترسی به استخوان آلونولار و تصحیح شکل آن استفاده شود. قلب‌ها دوباره جانگذاری شده و بخیه می‌شود.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4270	پروسه پیوند بافت نرم پایه دار	قلب پایه دار لته از روی ریج بی‌دندانی، دندان مجاور، یا از لته موجود بر روی دندان بدست می‌آید و به سمت لترال یا کرونال جابجا می‌شود تا بطنان بافت مارژینال جایگزین مخاط آلونول شود از این روش جهت پوشاندن ریشه اکسپوز شده و یا حذف نقص لته‌ای، استفاده می‌شود البته به شرط آنکه ریشه دندان، برجستگی زیادی نداشته باشد.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4273	پروسه‌های پیوند بافت همندی زیر اپیتلیوم، به ازاء هر دندان	از این روش، در موارد زیر استفاده می‌شود: ایجاد یا افزایش حجم لته، پوشاندن ریشه جهت حذف حساسیت و جهت پیشگیری از پوسیدگی ریشه، حذف کشش فنروم، گسترش فورنیکس و سیتیولار، تقویت و حجیم کردن ریج‌های کلایس شده، فراهم کردن حد فاصل (interface) مناسب لته با یک ترمیم، پوشاندن استخوان یا موضع‌های رزئراسیون ریج آلونولار و قتی بافت لته‌ای کافی جهت بستن محل جراحی وجود ندارد. دو موضع جراحی وجود دارد. در موضع گیرنده از Split thickness incision برای حفظ قلب پوشاننده لته و یا مخاط استفاده می‌شود. بافت همندی از موضع دهنده جدا شده که بدین صورت قلب اپیتلیالیزه را برای بستن محل جراحی باقی می‌گذارد. پس از اینکه پیوند در موضع گیرنده گذاشته شد، این موضع با قلب پوشاننده باقی مانده پوشیده می‌شود.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4274	پروسه وج دستایی یا پروگزیمالی (هنگامی که همراه با درمان جراحی در همان ناحیه آنتومیک انجام نمی‌شود)	این درمان در ناحیه بی‌دندانی مجاور دندانی که درگیر بیماری پریودنتال است انجام می‌شود. از برش‌های رزئریوال برای برداشتن وج بافتی استفاده می‌شود. هدف از این پروسه درمانی دسترسی و اصلاح ضایعه استخوانی زیر آن و ایجاد تطابق دقیق لبه‌های قلب است.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4275	پیوند آلوگرافت بافت نرم	این درمان برای ایجاد یا حجیم کردن لته، همراه با بدون پوشاندن ریشه، بکار می‌رود. از دیگر موارد کاربرد این درمان می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: حذف کشش فنروم و اتصال عضلات، گسترش فورنیکس و سیتیولار، و اصلاح تحلیل موضعی لته در این درمان موضع دهنده وجود ندارد.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4276	پیوند ترکیبی بافت همندی و گرافت دو پایه- به ازاء هر دندان	در اغلب موارد، اصلاح تحلیل پیشرفته لته با یک درمان واحد امکان‌پذیر نیست حصول نتیجه مطلوب، نیازمند کاربرد پیوندهای بافتی مرکب است.	پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4277	پیوند آزاد (بدون پایه) بافت نرم (شامل جراحی در موضع دهنده)، اولین دندان یا موقعیت دندانی در فضای بی‌دندانی		پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4278	پیوند آزاد (بدون پایه) بافت نرم (شامل جراحی در موضع دهنده)، هر دندان همجوار یا موقعیت دندانی اضافه در فضای بی‌دندانی در همان موضع پیوند		پریودانتیکس/خدمات جراحی
D4320	اسپلینت بینابینی (Provisional) - داخل تاجی	هدف از کاربرد اسپلینت، تثبیت موقت دندان‌های لق شده است. متدها و اپلاتس‌های متنوعی برای نیل به این مقصود، بکار می‌روند. دندان درگیر و نوع اسپلینت را مشخص نمایید.	پریودانتیکس/درمان های غیر جراحی پرو دنتال
D4321	اسپلینت بینابینی- خارج تاجی	هدف از کاربرد اسپلینت، تثبیت موقت دندان‌های لق شده است. متدها و اپلاتس‌های متنوعی برای نیل به این مقصود، بکار می‌روند. دندان درگیر و نوع اسپلینت را مشخص نمایید.	پریودانتیکس/درمان های غیر جراحی پرو دنتال
D4341	جرجگیری (روت پلانینگ (root planing) - چهار دندان یا بیشتر به ازاء هر کوادرنانت	در این پروسه از اینسترومنت برای حذف پلاک دندانی و جرم از روی سطوح تاج و ریشه دندان‌ها استفاده می‌شود. جرجگیری برای بیماران پریودنتال تجویز می‌شود و برای آنها ماهیت درمانی داشته و پروسه پروفیلاکسی به حساب نمی‌آید. روت پلانینگ اقدام قطعی برای برداشتن عاج و سمی است که جرم بدن نفوذ کرده، سطح ناهموار دارد یا با میکروارگانیسم‌ها و توکسین‌ها آلوده شده است. در این پروسه، تا حدی بافت نرم نیز برداشته می‌شود. جرجگیری در بعضی از مراحل بیماری پریودنتال به عنوان درمان قطعی و در برخی دیگر به عنوان بخشی از اقدامات قبل از جراحی به حساب می‌آید.	پریودانتیکس/درمان های غیر جراحی پرو دنتال
D4342	جرجگیری (روت پلانینگ) - یک تا سه دندان به ازاء هر کوادرنانت	در این پروسه از اینسترومنت برای حذف پلاک دندانی و جرم از روی سطوح تاج و ریشه دندان‌ها استفاده می‌شود. جرجگیری برای بیماران پریودنتال تجویز می‌شود و برای آنها ماهیت درمانی داشته و پروسه پروفیلاکسی به حساب نمی‌آید. روت پلانینگ اقدام قطعی برای برداشتن عاج و سمی است که جرم بدن نفوذ کرده، سطح ناهموار دارد یا با میکروارگانیسم‌ها و توکسین‌ها آلوده شده است. در این پروسه، تا حدی بافت نرم نیز برداشته می‌شود. جرجگیری در بعضی از مراحل بیماری پریودنتال به عنوان درمان قطعی و در برخی دیگر به عنوان بخشی از اقدامات قبل از جراحی به حساب می‌آید.	پریودانتیکس/درمان های غیر جراحی پرو دنتال

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D4355	دیریدمان تمام دهان جهت معاینه و تشخیص جامع	بردشتن گسترده پلاک و جرمی که با توانایی دندان پزشک برای معاینه جامع دهان تداخل دارد. این پروسه مقدماتی نیاز به درمان های بعدی را مرتفع نمی سازد.	پریودانتیکس/درمان های غیر جراحی پرویو دنتال
D4381	دسترسی موضعی به عوامل ضد میکروبی از طریق بکا بردن حامل خاصی که عوالم مذکور را به شکل کنترل شده در بافت Crevicular بیمار رها می سازد، به آزاء هر دندان، همراه با گزارش	دستگاه های زیر لثه ای انتقال داروهای ضد میکروبی که مورد تایید FDA می باشد، جهت سرکوب کردن میکروب های بیماری زا در پاکت پریودنتال قرار داده می شود. این دستگاه ها عوامل دارویی را به آرامی آزاد می کنند تا این مواد در موضع مورد نظر به مدت کافی و غلظت درمانی باقی بمانند.	پریودانتیکس/درمان های غیر جراحی پرویو دنتال
D4910	حفظ وضعیت مناسب پریودنتال	این پروسه که بر مبنای ارزیابی بالینی دندان پزشک تعیین می شود به دنبال درمان پریودنتال انجام گیرد و در فواصل زمانی متفاوت ادامه می یابد و هدف از آن بررسی وضعیت سیستم دندان با هر گونه جایگزینی ایمپلنت می باشد. این روند شامل حذف پلاک میکروبی و جرم از ناحیه زیر لثه ای و بالای لثه ای، جرم گیری و روت پلانینگ و پرداخت دندان می شود. در صورت بروز بیماری پریودنتال جدید یا عودکننده باید اقدامات تشخیصی و درمانی اضافی لحاظ گردد.	پریودانتیکس/سایر خدمات پرویو دنتال
D4920	تعویض پاستمان از پیش برنامه ریزی نشده (توسط فردی غیر از دندان پزشک درمانگر)		پریودانتیکس/سایر خدمات پرویو دنتال
D4921	شستشوی لثه. به آزاء هر کوادرانت	شستشوی پاکت های ژئوپال با مواد دارویی. در صورت استفاده از دهان شویه ها یا دیریدمان با ترکیبات شیمیایی غیر تهاجمی نباید این کد گزارش شود.	پریودانتیکس/سایر خدمات پرویو دنتال
D4999	پروسه درمانی نامشخص پریودنتال، همراه با گزارش	برای درمانی بکار برید که به نحو مناسبی با یک کد توصیف نشده است. روند درمان را شرح دهید.	پریودانتیکس/سایر خدمات پرویو دنتال
D5110	دنچر کامل، ماگزایلا		پروتز های دندان / متحرک/ کامل
D5120	دنچر کامل، مندیبل		پروتز های دندان / متحرک/ کامل
D5130	دنچر فوری، ماگزایلا	فقط شامل پیگیری (فالوآپ) محدود می شود؛ ری لاین و ری بیس یا ساخت دنچر جدید آتی را در بر نمی گیرد.	پروتز های دندان / متحرک/ کامل
D5140	دنچر فوری، مندیبل	فقط شامل پیگیری (فالوآپ) محدود می شود؛ ری لاین و ری بیس یا ساخت دنچر جدید آتی را در بر نمی گیرد.	پروتز های دندان / متحرک/ کامل
D5211	پروتز پارسیل موقت فک بالا - با بیس رزینی (شامل هر گونه کلاسیپ، رست و دندان های معمولی)	شامل دنچر با بیس رزینی آکریلی با کلاسیپ های رزینی یا کلاسیپ های Wrought wire	پروتز های دندان / متحرک/ پارسیل
D5212	پروتز پارسیل موقت فک پایین - با بیس رزینی (شامل هر گونه کلاسیپ، رست و دندان های معمولی)	شامل دنچر با بیس رزینی آکریلی با کلاسیپ های رزینی یا کلاسیپ های Wrought wire	پروتز های دندان / متحرک/ پارسیل
D5213	پروتز پارسیل متحرک اصلی فک بالا- فریم فلزی ریختگی به همراه دنچر با بیس رزینی (شامل هر گونه کلاسیپ، رست و دندان های معمولی)		پروتز های دندان / متحرک/ پارسیل
D5214	پروتز پارسیل متحرک اصلی فک پایین - فریم اسکلت فلزی ریختگی به همراه دنچر با بیس رزینی (شامل هر گونه کلاسیپ، رست و دندان های معمولی)		پروتز های دندان / متحرک/ پارسیل
D5225	پروتز پارسیل متحرک قابل انعطاف فک بالا (شامل هر گونه کلاسیپ، رست و دندان های معمولی)		پروتز های دندان / متحرک/ پارسیل
D5226	پروتز پارسیل متحرک قابل انعطاف فک پایین (شامل هر گونه کلاسیپ، رست و دندان های معمولی)		پروتز های دندان / متحرک/ پارسیل
D5281	پروتز پارسیل متحرک یک طرفه. فلز ریختگی یک تکه (شامل کلاسیپ ها و دندان ها)		پروتز های دندان / متحرک/ پارسیل
D5410	تنظیم پروتز کامل- ماگزایلا		پروتز های دندان / متحرک/ تنظیم پروتز کامل و پارسیل
D5411	تنظیم پروتز کامل- مندیبل		پروتز های دندان / متحرک/ تنظیم پروتز کامل و پارسیل
D5421	تنظیم پروتز پارسیل- ماگزایلا		پروتز های دندان / متحرک/ تنظیم پروتز کامل و پارسیل
D5422	تنظیم پروتز پارسیل- مندیبل		پروتز های دندان / متحرک/ تنظیم پروتز کامل و پارسیل
D5510	تعمیر بیس شکسته پروتز کامل		پروتز های دندان / متحرک/ تعمیرات پروتز کامل
D5520	جایگزینی دندان های افتاده یا شکسته - پروتز کامل (هر دندان)		پروتز های دندان / متحرک/ تعمیرات پروتز کامل
D5610	تعمیر بیس رزینی پروتز		پروتز های دندان / متحرک/ تعمیرات پروتز پارسیل

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعریف سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بر دارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعریف گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D5620	تعمیر اسکلت فلزی		پروتزهای دندان / متحرک/ تعمیرات پروتز پارسیل
D5630	تعمیر یا جایگزینی کلاسیک شکسته		پروتزهای دندان / متحرک/ تعمیرات پروتز پارسیل
D5640	جایگزینی دندان های شکسته به ازاء هر دندان		پروتزهای دندان / متحرک/ تعمیرات پروتز پارسیل
D5650	اضافه کردن دندان به پروتز پارسیل موجود		پروتزهای دندان / متحرک/ تعمیرات پروتز پارسیل
D5660	اضافه کردن کلاسیک به پروتز پارسیل موجود		پروتزهای دندان / متحرک/ تعمیرات پروتز پارسیل
D5670	جایگزینی همه دندان ها و آکریل روی اسکلت فلزی (فک بالا)		پروتزهای دندان / متحرک/ تعمیرات پروتز پارسیل
D5671	جایگزینی همه دندان ها و آکریل روی اسکلت فلزی (فک پایین)		پروتزهای دندان / متحرک/ تعمیرات پروتز پارسیل
D5710	ری بیس پروتز کامل مانگزیلا		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری بیس پروتز/ کامل و پارسیل
D5711	ری بیس پروتز کامل مندیبل		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری بیس پروتز/ کامل و پارسیل
D5720	ری بیس پروتز پارسیل مانگزیلا		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری بیس پروتز/ کامل و پارسیل
D5721	ری بیس پروتز پارسیل مندیبل		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری بیس پروتز/ کامل و پارسیل
D5730	ری لاین پروتز کامل فک بالا (داخل مطب)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری لاین پروتز/ کامل و پارسیل
D5731	ری لاین پروتز کامل فک پایین (داخل مطب)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری لاین پروتز/ کامل و پارسیل
D5740	ری لاین پروتز پارسیل فک بالا (داخل مطب)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری لاین پروتز/ کامل و پارسیل
D5741	ری لاین پروتز پارسیل فک پایین (داخل مطب)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری لاین پروتز/ کامل و پارسیل
D5750	ری لاین پروتز کامل فک بالا (داخل لابراتوار)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری لاین پروتز/ کامل و پارسیل
D5751	ری لاین پروتز کامل فک پایین (داخل لابراتوار)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری لاین پروتز/ کامل و پارسیل
D5760	ری لاین پروتز پارسیل فک بالا (داخل لابراتوار)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری لاین پروتز/ کامل و پارسیل
D5761	ری لاین پروتز پارسیل فک پایین (داخل لابراتوار)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروسه های ری لاین پروتز/ کامل و پارسیل
D5810	پروتز کامل موقت (فک بالا)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل و پارسیل
D5811	پروتز کامل موقت (فک پایین)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل و پارسیل
D5820	پروتز پارسیل موقت (فک بالا)	شامل هر گونه کلاسیک و رست لازم	پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل و پارسیل
D5821	پروتز پارسیل موقت (فک پایین)	شامل هر گونه کلاسیک و رست لازم	پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل و پارسیل
D5850	آمایش بافتی، مانگزیلا Tissue conditioning	در این درمان، موادی که برای بهبود بافت نرم ریج های ناسالم طراحی شده اند قبل از قرارگیری رستوریشن نهایی، موارد استفاده قرار می گیرد.	پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل و پارسیل
D5851	آمایش بافتی، مندیبل Tissue conditioning	در این درمان، موادی که برای بهبود بافت نرم ریج های ناسالم طراحی شده اند قبل از قرارگیری رستوریشن نهایی، موارد استفاده قرار می گیرد.	پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل و پارسیل
D5862	Precision attachment، همراه با گزارش	هر ست از اجزاء تر و مادگی باید به عنوان یک Precision attachment گزارش شود. نوع اتصال به کار رفته را توضیح دهید.	پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل و پارسیل
D5863	اوردنچر کامل فک بالا		پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل و پارسیل
D5864	اوردنچر پارسیل فک بالا		پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل و پارسیل
D5865	اوردنچر کامل فک پایین		پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل و پارسیل

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D5866	اوردنچر- پارسل فک پایین		پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل وپارسل
D5867	جایگزینی بخش قابل تعویض semi-precision attachment یا Precision (اجزاء تر یا مادگی)		پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل وپارسل
D5875	تغییر در طرح پروتز متحرک به دنبال جراحی ایمپلنت	گاهی در زمان جایگذاری ایمپلنت و جراحی پیوند استخوان، و همیشه در زمان جایگذاری healing cap، تغییر در طرح و اصلاح پروتز متحرک موجود ضروری است. از دیگر مواردی که می توان از این کد استفاده کرد، زمانی است که با قرارگیری اباتمنت و اجزا افزایش دهنده گیر در پروتز متحرک، پروتز موجود اصلاح می شود که در نتیجه آن نیاز به ساخت پروتز جدید کاهش می یابد.	پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل وپارسل
D5899	پروسه درمانی نامشخص برای پروتز متحرک، همراه با گزارش	برای درمانی بکار برده که به نحو مناسبی با یک کد توصیف نشده است. روند درمان را شرح دهید.	پروتزهای دندان / متحرک/ پروتزهای موقت/ کامل وپارسل
D5911	مولازفاسیال(سکشنال)	قالبگیری مولازفاسیال سکشنال، روشی است که برای ثبت کانتور بافت نرم بخشی از صورت بکار می رود. بعضی اوقات، چندین قالبگیری سکشنال مجزا انجام می شود، سپس برای تهیه قالب کانتور کامل صورت دوباره به هم متصل می گردند. این قالبگیری برای ساخت یک مولازفاسیال سکشنال استفاده می شود و عموماً قابل استفاده مجدد نیست. قالبگیری مولاز صورتی کامل، روشی است که برای ثبت کانتور بافت نرم کل صورت استفاده می شود. این قالبگیری برای ساخت یک مولاز صورتی کامل استفاده می شود و عموماً قابل استفاده مجدد نیست. واژگان مترادف: قالبگیری صورتی، قالبگیری ماسک صورت، پروتز متحرکی است که به پوست می چسبد و به طرز مصنوعی یک بخش یا همه بینی را بازسازی می کند. برای ساختن پروتز بینی باید یک مولد اصلی طراحی و ساخته شود. معمولاً می توان با استفاده از همان مولد پروتزهای اضافی ساخت، و با فرض اینکه هیچ تغییر بافتی دیگری رخ نمی دهد، می توان برای یک دوره طولانی از همان مولد استفاده کرد. وقتی یک پروتز جدید از مولد موجود ساخته شود، به این پروسه، تعویض پروتز بینی می گوئیم. واژگان مترادف: بینی مصنوعی، پروتز متحرکی است که به پوست می چسبد و به طرز مصنوعی یک بخش یا همه گوش را بازسازی می کند. معمولاً، اگر در بسنر بافت تغییری رخ ندهد، می توان پروتز جایگزین را از روی همان مواد اصلی ساخت. برای ساختن پروتز گوش باید یک مولد طراحی و ساخته شود تا در صورت لزوم برای ساخته شدن پروتزهای اضافی مورد استفاده قرار بگیرد. (پروتز گوش، تعویض) واژگان مترادف: گوش مصنوعی	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)
D5912	مولازفاسیال(کامل)	قالبگیری مولاز صورتی کامل، روشی است که برای ثبت کانتور بافت نرم کل صورت استفاده می شود. این قالبگیری برای ساخت یک مولاز صورتی کامل استفاده می شود و عموماً قابل استفاده مجدد نیست. واژگان مترادف: قالبگیری صورتی، قالبگیری ماسک صورت	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)
D5913	پروتز بینی	پروتز متحرکی است که به پوست می چسبد و به طرز مصنوعی یک بخش یا همه بینی را بازسازی می کند. برای ساختن پروتز بینی باید یک مولد اصلی طراحی و ساخته شود. معمولاً می توان با استفاده از همان مولد پروتزهای اضافی ساخت، و با فرض اینکه هیچ تغییر بافتی دیگری رخ نمی دهد، می توان برای یک دوره طولانی از همان مولد استفاده کرد. وقتی یک پروتز جدید از مولد موجود ساخته شود، به این پروسه، تعویض پروتز بینی می گوئیم. واژگان مترادف: بینی مصنوعی	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)
D5914	پروتز گوش	پروتز متحرکی است که به پوست می چسبد و به طرز مصنوعی یک بخش یا همه گوش را بازسازی می کند. معمولاً، اگر در بسنر بافت تغییری رخ ندهد، می توان پروتز جایگزین را از روی همان مواد اصلی ساخت. برای ساختن پروتز گوش باید یک مولد طراحی و ساخته شود تا در صورت لزوم برای ساخته شدن پروتزهای اضافی مورد استفاده قرار بگیرد. (پروتز گوش، تعویض) واژگان مترادف: گوش مصنوعی	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)
D5915	پروتز کاسه چشم	پروتزی است که چشم، پلک ها، بافت نرم و سخت مجاور را که به علت ضربه یا جراحی از دست رفته اند، به صورت مصنوعی بازسازی می کند. برای ساختن این پروتز باید یک مولد اصلی طراحی و ساخته شود. معمولاً می توان پروتزهای اضافی را با استفاده از همین مولد ساخت، با فرض اینکه هیچ تغییر بافتی دیگری رخ نمی دهد، می توان برای یک دوره طولانی از همان مولد استفاده کرد. وقتی که پروتز از مولد موجود ساخته می شود، این درمان تعویض پروتز چشمی نامیده می شود.	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)
D5916	پروتزچشم	در مواردی که یک چشم به علت تروما، جراحی یا فقدان مادرزادی از دست رفته است، پروتز چشم، به طور مصنوعی، جایگزین آن خواهد شد. این پروتز جایگزین پلک پوست مجاور، مخاط یا عضله، نمی شود. پروتز چشم نیاز به تمیز شدن و پرداخت شدن ماهه یا سالانه دارد. همچنین لازم است هر چند وقت یکبار، تطابق مجدد پروتز با بسنر بافتی آن، مورد ارزیابی قرار بگیرد. چشم شیشه ای به ندرت ساخته می شود و قابلیت تطابق مجدد را ندارد. واژگان مترادف: چشم مصنوعی، چشم شیشه ای	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)
D5919	پروتز صورتی	چنانچه قسمتی از صورت در اثر جراحی، تروما یا فقدان مادرزادی، از دست رفته باشد، این پروتز متحرک به طور مصنوعی جایگزین آن قسمت خواهد شد. امکان دارد انحنای و خم شدن بافت طبیعی از تطابق پروتز و هماهنگی آن در ارتباط با پوست مجاور در حرکات، ممانعت به عمل آورد. در مواردی که، این پروتز با دهان مرتبط باشد، نشأت بزاق روی گیر اثر معکوس دارد. واژگان مترادف: پروتز پوششی	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)
	پروتز تیغه بینی	پروتز متحرکی است که سوراخ درون دیواره تیغه بینی را پر و مسدود می کند. از آنجا که محیط مرطوب بینی سبب تخریب شیمیایی نامطلوب پروتز می شود، ممکن است تعویض مکرر آن، مورد نیاز باشد. پروتزهای سیلیکونی گهگاه مورد تهاجم قارچ قرار می گیرند. واژگان مترادف: Septal plug & septal button	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)
D5923	پروتز چشم، موقتی	این پروتز که عموماً از رزین اکریلی شفاف ساخته می شود، بطور موقت جایگزین چشمی می شود که به علت جراحی یا تروما از دست رفته است. در این مرحله، هیچ اقدامی جهت برقراری مجدد استتیک بیمار صورت نمی گیرد. ساختن یک پروتز موقتی چشم به معنی آن است که به دنبال آن یک پروتز زیبایی چشم ساخته خواهد شد. واژگان مترادف: صدف چشم، صدف، مدل چشمی، مدل شبیه سازی شده چشم	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)
D5924	پروتز کرانیال	این پروتز که دارای سازگاری بافتی است، به صورت دائمی، جایگزین بخشی از استخوان جمجمه می شود؛ به عبارت دیگر، جایگزین مصنوعی برای قسمتی از استخوان جمجمه به حساب می آید. واژگان مترادف: پلنت کرانیال، پروتز کرانیوپلاستی، ایمپلنت کرانیال	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)
D5925	پروتز کاشتنی حجم دهنده صورت	در این حالت، ماده ای با سازگاری بافتی و قابلیت جایگزاری، روی سطح استخوان و زیر بافت پوستی را می پوشاند تا با پرکردن یا بالا آوردن بخش هایی از پوست پوشاننده صورت، کانتورهای مقبولی را ایجاد کند. گرچه بعضی از اشکال کاشت های جراحی پیش ساخته به صورت تجاری موجود هستند، به علت ماهیت متفاوت، متنوع و نامنظم نقص های صورتی حجم دهنده های صوتی برای هر بیمار به شکل دست ساز و سفارشی ساخته می شود. واژگان مترادف: ایمپلنت صوتی	پروتزهای مانگزیلو فاشیال(فک و صورت)

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم) دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D5926	پروتز بینی، تعویض	یک بینی مصنوعی است که از مولد قبلی ساخته می شود. پروتز تعویضی نیاز به ساخت مولد جدید ندارد. عموماً، با فرض اینکه به دنبال جراحی یا نوسانات توپوگرافی وابسته به سن هیچ تغییری در بستر بافت رخ نداده است، می توان چندین پروتز را از همان مولد قبلی ساخت. واژگان مترادف: بینی تعویضی	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5927	پروتز گوش، تعویض	یک گوش مصنوعی است که از مولد قبلی ساخته می شود. پروتز تعویضی نیاز به ساخت مولد جدید ندارد. عموماً، با فرض اینکه به دنبال جراحی یا نوسانات توپوگرافی وابسته به سن هیچ تغییری در بستر بافت رخ نداده است، می توان چندین پروتز را از همان مولد قبلی ساخت. واژگان مترادف: گوش تعویضی	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5928	پروتز کاسه چشم، تعویض	این پروتز جایگزین پروتز کاسه چشمی قبلی می شود. پروتز تعویضی نیاز به ساخت مولد جدید ندارد. عموماً، با فرض اینکه به دنبال جراحی یا نوسانات توپوگرافی وابسته به سن هیچ تغییری در بستر بافت رخ نداده است، می توان با استفاده از مولد اولیه، چندین پروتز ساخت.	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5929	پروتز صورتی، تعویض	پروتز صورتی جهت جایگزینی پروتز قبلی به کار می رود که از مولد اصلی ساخته می شود. این پروتز نیاز به ساخت مولد جدید ندارد. عموماً، با فرض اینکه به دنبال جراحی یا نوسانات توپوگرافی وابسته به سن هیچ تغییری در بستر بافت رخ نداده است، می توان با استفاده از مولد اولیه، چندین پروتز ساخت.	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5931	پروتز پرکننده، مربوط به پروسه جراحی	وقتی قسمتی یا همه استخوان ماگزینای یک یا هر دو طرف و ساختار آلونول مجاور آن (مثل بافت لثه، دندان ها) متعاقب جراحی یا در اثر تروما از بین برود، این پروتز جایگزینی می شود (جایگزینی آن ممکن است در حین یا بلافاصله پس از جراحی صورت بگیرد. ارزیابی و اصلاح بی در پی این پرکننده حین دوره التیام متعاقب جراحی (حدود ۶ ماه) ضروری است. بعضی از دندان پزشکان ترجیح می دهند که اکثریت یا همه دندان هایی را که با درمان جراحی در آورده شده در پرکننده جراحی جایگزین کنند، در حالی که دیگر دندان پزشکان هیچ دندانی را جایگزین نمی کنند. امکان دارد پس از انجام جراحی هایی که به منظور بازیابی و بررسی مجدد ضایعه صورت می گیرد، نیاز باشد که پروتز پرکننده جدیدی ساخته شود (برای مثال، ممکن است در یک نقص کوچک پس از آن که گزارش نهایی آسیب شناسی نشان دهد که لبه ها از تومور پاک نشده، پس از بررسی مجدد، جراحی با وسعت بیشتری انجام شود). واژگان مترادف: پرکننده، Stayplate جراحی، پرکننده موقت فوری	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5932	پروتز پرکننده، نهایی	وقتی بخشی یا تمام ماگزینا و دندان های وابسته متعاقب جراحی، تروما یا نقص مادرزادی از دست رفته باشد، این پروتز به طور مصنوعی جایگزین بخش از دست رفته می شود این پرکننده زمانی ساخته می شود که تغییرات بافتی بعدی یا برگشت تومور غیرمحمول است و توانبخشی دائمی با این پروتز قابل حصول می باشد. در این صورت، پروتز مذکور برای استفاده طولانی مدت در نظر گرفته می شود.	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5933	پروتز پرکننده، تغییر و اصلاح	این پروسه شامل اصلاح یا تغییر پروتز پرکننده موجود (مربوط به پروسه جراحی، موقتی یا نهایی) است؛ اصلاحات قابل انجام شامل ریلیف بیس دنچر به علت تحت فشار بودن بافت، افزایش حجم نواحی سیل و نواحی محیطی برای سیل مناسب یا جداسازی بین فضای بینی و دهان. واژگان مترادف: پرکننده	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5934	پروتز ری سکشن مندیبل یا فلنچ راهنما	پروتزی که قسمت باقی مانده مندیبل را پس از برش و ری سکشن پارسیل به سوی روابط طبیعی تر با ماگزینا هدایت می کند. این پروتز کنتاکت دندان با دندان را فراهم می کند یا کنتاکت دندانی را بهبود می بخشد. همچنین به صورت مصنوعی دندان های از دست رفته را جایگزین کرده و در نتیجه کارایی جودین را افزایش می دهد. واژگان مترادف: ابلاینس ری سکشن، وسیله ری سکشن	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5935	پروتز ری سکشن مندیبل بدون فلنچ راهنما	این پروتز به مندیبل که به صورت پارسیل ری سکت شده کمک می کند تا ارتباط طبیعی تری با ماگزینا داشته باشد و در نتیجه تماس دندانی بیشتری بدست آید. با اینکه بسته شدن هدایت شده دهان را تسهیل می کند اما فاقد فلنچ یا ramp است. ممکن است دندان های از دست رفته را جایگزین کند و در نتیجه کارایی جودین را افزایش می دهد. دندان پزشکانی که در مانگیر بیماران با مندیبلکتومی هستند، سه رویکرد متفاوت در مورد جایگزینی دندان در ناحیه دارای نقص دارند: عدم جایگزینی دندان ها، جایگزینی بخش کوچکی از دندان و یا تمام دندان ها لبه های نقص بطور پی در پی، حتی از جایگزینی بخشی از دندان ها نیز ممانعت به عمل می آورند. استفاده از یک راهنما (پروتز ری سکشن مندیبل قطع شده یا فلنچ راهنما) ممکن است به دنبال محدودیت های آناتومیکی یا تحمل کم بیمار قابل انجام نباشد. غالباً عواملی مثل Ramps، تنظیمات اکلوژالی گسترده و موقعیت های نامنظم اکلوژالی مربوط به زیرساخت دنچر، مانع ثبات پروتز می شوند و بنابراین بعضی از پروتزها تحت چنین شرایط نامطلوبی خیلی ضعیف تحمل می شوند.	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5936	پروتز پرکننده، موقتی obturator prosthesis	پس از ری سکشن قسمتی یا تمام یک یا دو فک و متعاقب تکمیل التیام اولیه بعد از جراحی، این پروتز ساخته می شود. غالباً تمام یا اکثر دندان ها در ناحیه نقص به وسیله این پروتز جایگزین می شوند. این پروتز جایگزین یک پروتز پرکننده ای می شود که معمولاً حین یا بلافاصله متعاقب ری سکشن در محل قرار می گیرد عموماً، پرکننده موقت برای تسهیل بستن نقص حاصله پس از التیام اولیه ساخته می شود. برخلاف پرکننده جراحی، که معمولاً قبل از جراحی ساخته می شود و خیلی اوقات در اتاق عمل حین جراحی توضیح می شود، پرکننده موقت زمانی ساخته می شود که لبه های نقص به طور واضح مشخص شده اند و قرار نیست اصلاحات جراحی بعدی انجام شوند. این پرکننده، پروتز موقتی است که تمام یا بعضی از دندان های از دست رفته، و دیگر ساختارهای استخوانی و بافت نرم از دست رفته را جایگزین می کند. همچنین، غالباً لازم است زمانی که درمان های دندان پزشکی پس از آن صورت می گیرد، اصلاح شود، (به عنوان اصلاح پروتز پرکننده نامیده می شود) - برای مثال رستوریشن ها، جراحی لثه - مورد دیگری که اصلاح این پروتز را ضروری می کند، قبل از ساختن پروتز پرکننده نهایی به منظور جبران انقباض بافتی بعدی می باشد. واژگان مترادف: پرکننده فوری پس از جراحی	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5937	ابلاینس تریمسوس (برای درمان TMD نیست)	پروتزی است که به بیماران در افزایش محدوده باز کردن دهان به منظور غذا خوردن و حفظ بهداشت دهان کمک می کند. نمونه ها و طرح های متنوعی برای تسهیل محدودیت بازکردن دهان وجود دارد. چرا که بسیاری از بیماران به دنبال درمان های جراحی وسیع داخل دهانی، محدودیت بازکردن دهان را تجربه می کنند واژگان مترادف: وسیله اکلوژال برای تریمسوس مندیبل، بازکننده فعال بایت.	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم) دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D5951	Feeding aid کمک کننده برای غذا خوردن	پروتزی است که قبل از انجام جراحی اصلاح شکاف کام که قطعات راست و چپ ماگزیلا را در بیمار نوزاد با شکاف کام در جهت و موقعیت مناسب نگه می دارد. پروتز نقص حفره دهانی - بینی را می بندد، و در نتیجه مکیدن و بلع را بهبود می بخشد. این پروتز ماهیت موقت دارد و در مواردی که شکاف وسیع کام در نوزاد با تاخیر بسته خواهد شد حفرات دهان و بینی را جدا نگه می دارد. اگر جراحی برای بستن شکاف، موثر باشد، ساخت این پروتز حذف می شود. یا به صورت جایگزین، ممکن است هم زمان با رویش دندان های شیری Speech aid به منظور تسهیل بستن نقص مذکور ساخته می شود. واژگان مترادف: پروتز غذا دادن	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5952	pediatric speed aid پروتز کمک کننده برای صحبت کودکان	یک پروتز موقتی است که برای بستن نقص در کام سخت و / یا نرم استفاده می شود. ممکن است جایگزین بافتی شود که به خاطر تغییرات تکاملی یا متعاقب جراحی از دست رفته است. کاربرد این پروتز برای صحبت کردن مطلوب و قابل فهم ضروری است. رشد طبیعی لترال استخوان های کام، اغلب، ایجاد می کند که پروتز تعویض شود. اصلاحات دوره ای بخش پرکننده پروتز به بسته نگه داشتن در بچه کامی - حلقی (پالاتوفارنژیال) کمک کند این امر (اصلاح پروتز کمک کننده به صحبت کردن نامیده می شود). از آنجا که گیرکلاسپ معمولاً ضروری است، این پروتزها قبل از رویش کامل دندان شیری ساخته نمی شوند. واژگان مترادف: پرکننده نازوفارنژیال، اپلایس صحبت کردن، پرکننده، اپلایس شکاف کام، پروتز کمک کننده صحبت کردن، Speech bu	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5953	پروتز کمک کننده برای صحبت بزرگسالان	یک پروتز نهایی به حساب می آید که صحبت کردن در بزرگسالان مبتلا به شکاف کام را اصلاح می کند. این امر از طریق پرکردن یا سیل شکاف یا فیستول کامی بدست می آید. البته در مواردی نیز؛ اصلاح صحبت کردن از راه کمک به کام نرم incompetent انجام می شود. هر دو مکانیزم برای دست یابی به عملکرد مناسب (Velopharyngeal) ضروری است. عموماً، زمانی پروتز ساخته می شود که هیچ رشد بعدی پیش بینی نشود و برای زمان طولانی قابل استفاده باشد. اغلب، چنین درمان هایی به همراه (precision attachment) در روکش بر روی چند یا همه دندان های ماگزیلا برای رسیدن به زیبایی بهتر انجام می شود. واژگان مترادف: اپلایس پروتزی برای صحبت کردن، صحبت یار، Speech bulb	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5954	پروتز حجم دهنده کامی	پروتز متحرکی که فرم توپوگرافی کام سخت یا نرم مجاور زبان را تغییر می دهد. واژگان مترادف: پروتز سوپرایمیپوز، پروتز گلوستومی ماگزیلا، پروتز صحبت کردن ماگزیلا، palatal drop prosthesis	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5955	پروتز بالا برنده کامی، نهایی	پروتزی که کام نرم را بالا می کشد و به بازسازی عملکرد کام نرم که ممکن است به دنبال نقص اکتسایبی، مادرزادی یا تکاملی از دست رفته باشد، کمک می کند. پروتز نهایی بالا برنده کام معمولاً برای بیمارانی ساخته می شود که تجربه پروتز موقت بالا برنده کام موفقی داشته اند، مخصوصاً اگر تغییرات ناشی از جراحی پیش بینی نشود.	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5958	پروتز بالا برنده کام، موقت	پروتزی که به بازسازی عملکرد کام نرم، که به علت شکاف، جراحی، تروما یا فلج ناشناخته از دست رفته، کمک می کند و کام را بالاتر می برد. هدف از ساخت این پروتز، ارزیابی میزان سودمندی آن جهت حصول competency پالاتوفارنژیال یا ارتقا رفلکس بلع است. واژگان مترادف: بالا برنده کام تشخیصی	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5959	پروتز بالا برنده کام، تغییر و اصلاح	اصلاحات در تطابق، لبه بیرونی، شکل یا عملکرد یک بالا برنده کام موجود که به علت فرسایش بافتی، نداشتن عملکرد، تطابق ضعیف کلاسیک یا موارد مشابه ضروری است. واژگان مترادف: اصلاح بالا برنده، اصلاح	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5960	پروتز کمک کننده به صحبت کردن، تغییر و اصلاح	در صورتیکه پروتز کمک کننده به صحبت کردن در کودک یا بزرگسال، مورد بازیابی و اصلاح قرار گیرد از این کد استفاده می شود. در این موارد نیاز به جایگزینی کامل پروتز نیست. غالباً، برای آنکه توانایی فرد در قابل فهم سخن گفتن، ارتقا یابد، بازیابی و اصلاح بخش obturating پروتز لازم می باشد. در بازیابی ها و تغییراتی از این دست، نیاز به ساخت مجدد پروتز نیست که در نتیجه طول عمر آن افزایش می دهد. واژگان مترادف: تنظیم، تعمیر، اصلاح	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5982	استنت جراحی	هدف از کاربرد استنت ها ایجاد فشار بر روی بافت نرم جهت تسهیل التیام بافتی و جلوگیری از ایجاد اسکار یا کلاسیک است. کاربرد استنت جراحی در حین جراحی و یا پس از آن جهت حصول تطابق دقیق لبه های بافتی، مورد نیاز می باشد. معمولاً موادی نظیر لاینرهای نرم اینتریم دنچر، گوتاپرکا کامپاند قالب گیری دندان برای این کار استفاده می شود. واژگان مترادف: استنت پریدنتال، استنت پیوند پوست، استنت Columellar	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5983	Radiation carrier حامل پرتو تابشی (کریوپرتیابی)	دستگاهی که با استفاده از کیسول ها، Beads، یا سوزن های مواد پرتوافشان مثل رادیوم یا سزیم، پرتوها را به نواحی معینی هدایت می کند. هدف از کاربرد کریوپرتیابی آن است که موقعیت منبع پرتو تابشی، در تمام طول مدت درمان، در وضعیت ثابتی باقی بماند. در بعضی از موارد، آنکولوژیست های پرتو تابشی، از این دستگاه جهت حصول حداکثر تقارب و کاربرد کنترل شده پرتو تابشی روی تومور، استفاده می کنند. این مورد در مورد توموری به کار می رود که با پرتو تابشی کاملاً ریشه کن می شود. واژگان مترادف: پروتز پرتو درمانی، پروتز حامل، اپلیکاتور پرتو تابشی، حامل رادیوم، کریبر داخل حفره ای و اپلیکاتور داخل حفره ای.	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5984	شیلد پرتو تابشی	پروتز داخل دهانی که برای محافظت بافت مجاور از تابش پرتو حین درمان اورتو لنائز ضایعات بدخیم ناحیه سروگردن طراحی شده است. واژگان مترادف: استنت پرتو تابشی، محافظ زبان، شیلد سربی	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5985	con کن مکان یاب پرتو تابشی	پروتزی که برای تنظیم و بازسازی مسیر پرتو تابشی به یک تومور دهانی در دوره های مجزای پرتو تابشی استفاده می شود. واژگان مترادف: دستگاه هدایت کننده اشعه، مکان یاب کن	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)
D5986	کریبر زل فلوراید	پروتزی است که دندان ها را در هر یک از قوس های دندانی برای چندین دقیقه در روز می پوشاند که در این صورت فلوراید موضعی در مجاورت کامل یا مینا و عاج دندان قرار می گیرد. واژگان مترادف: اپلیکاتور فلوراید	پروتزهای ماگزیلو فاشیال (فک و صورت)

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بر دارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D5987	اسپلینت گوشه لب	این وسیله بین لبها گذاشته می شود که به افزایش باز شدن بین لبها کمک می کند. این قبیل وسیله ها، در مواردی که لبها در اثر تغییرات حاصل از جراحی، یا فرایندهای شیمیایی یا الکتریکی دچار محدودیت و انقباض شدید شده اند به باز شدن آن ها کمک می کند. واژگان مترادف: اسپلینت لب	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5988	اسپلینت جراحی	هدف از طراحی اسپلینت ها، کمک به ثبات و عدم حرکت استخوان های شکسته حین دوره التیام است. جهت نیل به این مقصود، اسپلینت ها از دندان های موجود و/ یا زواید آلوئولار به عنوان تکیه گاه استفاده می کنند. هدف از کاربرد آنها این است که تا حد امکان روابط نرمال آکلوزالی را در دوره درمانی که در آن استخوان های شکسته در وضعیت ثابت و بدون حرکت نگه داشته می شوند، برقرار سازد. غالباً می توان با ایجاد تغییراتی در پروتزهای موجود (مثل دنجر کامل بیمار) از آنها به عنوان اسپلینت جراحی استفاده کرد. غالباً آرج بارهایی برای تسهیل پروسه ثابت کردن دو فک، به اسپلینت جراحی اضافه می شود. علاوه بر این امکان دارد، از رابر الاستیک ها هم برای تسهیل این پروسه، استفاده شود. موک های eyelet دور مندیبل یا wiring به استخوان مجاور، سبب افزایش ثبات می شوند. واژگان مترادف: اسپلینت گائینگ، اسپلینت گائینگ اصلاح شده، اسپلینت لیپوولینگوال، اسپلینت Kingsley، اسپلینت ریختگی فلزی. Fenestrated splint	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5991	کریر دارویی موضعی برای بیماری های وزیکولوپولوز	این کریر برای هر بیمار به طور اختصاصی ساخته می شود که دندان ها و مخاط آلوئولار یا فقط مخاط آلوئولار را می پوشاند. هدف از کاربرد این وسیله رساندن کورتیکواستروئیدها و داروهای موثر مشابه برای حداکثر تماس ماندگار با ریج آلوئولار یا بافت لثه چسبیده است که بدین صورت بیماری های مخاطی وزیکولوپولوز ایمنونولوژیک، و مخاط دهان کنترل و مدیریت می شوند.	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5992	تنظیم اپلینس پروتزی ماگزینو فاسیال، همراه با گزارش		پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5993	نگهداری و تمیز کردن پروتز ماگزینو فاسیال (خارج یا داخل دهانی) غیر از تنظیمات مورد نیاز، همراه با گزارش		پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5994	کریر دارویی بیرون دهنال با سیل بری فرال (ساخته شده در لابراتوار)	این کریر که برای هر بیمار بطور اختصاصی ساخته می شود دندان ها و مخاط آلوئولار را بطور کامل می پوشاند. این وسیله، داروهای تجویزی را به موضع مورد نظر می رساند و سبب می شود که تماس پایدار دارو با لثه، مخاط آلوئول، سالکوس و با پاکت های پری ایمپلنت، برقرار گردد.	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D5999	پروتز ماگزینو فاسیال مشخص نشده در این سیستم کد بندی همراه با گزارش	برای درمانی بکار برید که به نحو مناسبی با یک کد توصیف نشده است. روند درمان را شرح دهید.	پروتزهای ماگزینو فاشیال (فک و صورت)
D6190	اینکس رادیوگرافی/ جراحی ایمپلنت، همراه با گزارش	هدف از طراحی این اپلینس، ایجاد ارتباط بین محل استنوتومی یا فیکسچر نسبت به ساختارهای آناتومیک موجود است. این اپلینس را در دو مرحله می توان به کار برد: حین اسپوز رادیوگرافیک و برای تعیین طرح درمان و/ یا در زمان استنوتومی و برای چابگذاری فیکسچر	ایمپلنت/ خدمات قبل از جراحی
D6010	چابگذاری بنده ایمپلنت با جراحی: ایمپلنت اندوستال		ایمپلنت/ خدمات جراحی
D6011	مرحله دوم جراحی ایمپلنت	دسترسی جراحی به ایمپلنت برای قرار دادن healing cap یا قرار دادن اباتمنت	ایمپلنت/ خدمات جراحی
D6012	چابگذاری بنده ایمپلنت اینتریم برای پروتز بینابینی؛ ایمپلنت اندوستال	شامل در آوردن ایمپلنت موقت در مرحله بعدی درمان برای قرارگیری پروتز نهایی است. ممکن است این پروسه شامل چابگذاری ایمپلنت های دیگر باشد.	ایمپلنت/ خدمات جراحی
D6013	چابگذاری مینی ایمپلنت به روش جراحی		ایمپلنت/ خدمات جراحی
D6040	چابگذاری با جراحی: ایمپلنت اپوستال	ساختار اپوستال (زیر- پروستی) از مواد دارای سازگاری بافتی ساخته شده است هدف از طراحی و ساخت آن، تطبیق با سطح استخوان ماگزینا و مندیبل است که با گسترش پرموکوزال، ساپورت، گیر و ثبات را برای پروتز فراهم می آورد. اپلینس ممکن است یک طرفه باشد و یا تمام فوس فکی را در بر بگیرد. ایمپلنت های اپوستال روی سطح استخوان و زیر پروست قرار می گیرند.	ایمپلنت/ خدمات جراحی
D6050	چابگذاری با جراحی: ایمپلنت ترانس اوستال	دستگاه ترانس اوستال (میان استخوانی) دارای سازگاری بافتی بوده و شامل پست های بیج داری است که از هر دو صفحه استخوان کورتیال فوقانی و تحتانی سمفیز مندیبل عبور می کند و با خروج از میان فضای پرموکوزا ساپورت، گیر و ثبات پروتز دندان را فراهم می آورد. ایمپلنت های ترانس اوستال به طور کامل در میان استخوان و داخل حفره دهان قرار گرفته اند و از مسیر خارج یا داخل دهان چابگذاری می شود.	ایمپلنت/ خدمات جراحی
D6100	درآوردن ایمپلنت، همراه با گزارش	این فرآیند شامل درآوردن یک ایمپلنت یا پروسه جراحی می باشد. روند درمان را شرح دهید.	ایمپلنت/ خدمات جراحی
D6101	دیریدمان نقص یا نقص های فضای پیرامون یک ایمپلنت و پاکسازی سطح ایمپلنت اکسپوز شده. این پروسه شامل باز کردن و بستن قلب می باشد.		ایمپلنت/ خدمات جراحی
D6102	دیریدمان و شکل دهی استخوان در نقص (های) فضای پیرامون یک ایمپلنت که پاکسازی سطح ایمپلنت اکسپوز شده را نیز شامل می شود. این پروسه شامل باز کردن و بستن قلب می باشد.		ایمپلنت/ خدمات جراحی
D6103	پیوند استخوان برای اصلاح و ترمیم نقطه پیرامون ایمپلنت. باز کردن و بستن قلب را شامل نمی شود. چابگذاری مامبران barrier یا مواد بیولوژیکی که به بازسازی و نوسازی استخوان کمک می کند، جداگانه گزارش می شود.		ایمپلنت/ خدمات جراحی

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D6104	جایگزاری مامیران barrier یا مواد بیولوژیکی که به بازسازی و نوسازی استخوان کمک می کند، جداگانه گزارش می شود.		ایمپلنت/ خدمات جراحی
D6055	Connecting bar متکی بر ایمپلنت یا اباتمنت برای ثبات بخشیدن و انکوریج پروتز مورد استفاده قرار می گیرد.		ایمپلنت/ پروتز های متکی بر ایمپلنت/ ساختار های حمایت کننده
D6056	اباتمنت پیش ساخته شامل جایگذاری و تغییرات در ساختار آن می شود	تغییر در اباتمنت پیش ساخته گاهی کاملاً ضروری است.	ایمپلنت/ پروتز های متکی بر ایمپلنت/ ساختار های حمایت کننده
D6057	اباتمنت custom made - شامل جایگذاری می شود	در طی مراحل لابراتواری و به طور ویژه برای هر فرد ساخته می شود.	ایمپلنت/ پروتز های متکی بر ایمپلنت/ ساختار های حمایت کننده
D6051	اباتمنت اینتریم	شامل جایگزاری و برداشتن آن می شود. Healing cap اباتمنت اینتریم به حساب نمی آید.	ایمپلنت/ پروتز های متکی بر ایمپلنت/ ساختار های حمایت کننده
D6052	اباتمنت با اتصال semi-precision	شامل جایگذاری نگهدارنده مجموعه مذکور می شود.	ایمپلنت/ پروتز های متکی بر ایمپلنت/ ساختار های حمایت کننده
D6110	پروتز متحرک متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت برای قوس بی دندانی فک بالا		ایمپلنت/ پروتز متحرک متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت
D6111	پروتز متحرک متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت برای قوس بی دندانی فک پایین		ایمپلنت/ پروتز متحرک متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت
D6112	پروتز متحرک متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت برای قوس بی دندانی پارسیل فک بالا		ایمپلنت/ پروتز متحرک متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت
D6113	پروتز متحرک متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت برای قوس بی دندانی پارسیل فک پایین		ایمپلنت/ پروتز متحرک متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت
D6114	پروتز ثابت متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت برای قوس بی دندانی فک بالا		ایمپلنت/ پروتز ثابت متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت (پروتز هیبرید)
D6115	پروتز ثابت متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت برای قوس بی دندانی فک پایین		ایمپلنت/ پروتز ثابت متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت (پروتز هیبرید)
D6116	پروتز ثابت متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت برای قوس بی دندانی پارسیل فک بالا		ایمپلنت/ پروتز ثابت متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت (پروتز هیبرید)
D6117	پروتز ثابت متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت برای قوس بی دندانی پارسیل فک پایین		ایمپلنت/ پروتز ثابت متکی بر اباتمنت/ ایمپلنت (پروتز هیبرید)
D6058	روکش سرامیک/ پرسن متکی بر اباتمنت	رستوریشن تک کراون که گیر، ثبات و ساپورت خود را از اباتمنت روی ایمپلنت بدست می آورد.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر اباتمنت
D6059	روکش PFM متکی بر اباتمنت (فلز high noble)	رستوریشن تک کراون متال- سرامیک که گیر، ثبات و ساپورت خود را از اباتمنت روی ایمپلنت بدست می آورد.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر اباتمنت
D6060	روکش PFM متکی بر اباتمنت (بیس متال)	رستوریشن تک کراون متال- سرامیک که گیر، ثبات و ساپورت خود را از اباتمنت روی ایمپلنت بدست می آورد.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر اباتمنت
D6061	روکش PFM متکی بر اباتمنت (فلز نابل)	رستوریشن تک کراون متال- سرامیک که گیر، ثبات و ساپورت خود را از اباتمنت روی ایمپلنت بدست می آورد.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر اباتمنت
D6062	روکش فول متال متکی بر اباتمنت (فلز high noble)	رستوریشن تک کراون فول متال که گیر، ثبات و ساپورت خود را از اباتمنت روی ایمپلنت بدست می آورد.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر اباتمنت
D6063	روکش (فول متال متکی بر اباتمنت (بیس متال)	رستوریشن تک کراون فول متال که گیر، ثبات و ساپورت خود را از اباتمنت روی ایمپلنت بدست می آورد.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر اباتمنت
D6064	روکش فول متال متکی بر اباتمنت (فلز نابل)	رستوریشن تک کراون فول متال که گیر، ثبات و ساپورت خود را از اباتمنت روی ایمپلنت بدست می آورد.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر اباتمنت
D6094	روکش متکی بر اباتمنت (تیتانیوم)	رستوریشن تک کراون که گیر، ثبات و ساپورت خود را از اباتمنت روی ایمپلنت بدست می آورد.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر اباتمنت
D6065	روکش پرسن/ سرامیک متکی بر ایمپلنت	رستوریشن تک کراون که گیر، ثبات و ساپورت آن از ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر ایمپلنت
D6066	روکش PFM متکی بر ایمپلنت (تیتانیوم، آلیاژ تیتانیوم، فلز High Noble)	رستوریشن تک کراون متال- سرامیک که گیر، ثبات و ساپورت آن از ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر ایمپلنت
D6067	روکش فلزی متکی بر ایمپلنت (تیتانیوم، آلیاژ تیتانیوم، فلز نابل)	رستوریشن تک کراون فول متال یا milled که گیر، ثبات و ساپورت آن از ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ تک کراون های متکی بر ایمپلنت
D6068	ری تینر متکی بر اباتمنت برای دنچر پارسیل ثابت پرسن/ سرامیک FPD	ری تینر سرامیکی برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با اباتمنت روی ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت
D6069	ری تینر متکی بر اباتمنت برای FPD متال- سرامیک (high noble)	ری تینر متال- سرامیکی برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با اباتمنت روی ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم) دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعریف سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هر گونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعریف گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	داسته خدمت
D6070	ری تینر متکی بر ابامنت برای FPD متال - سرامیک (فلز بیس متال)	ری تینر متال-سرامیکی برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با ابامنت روی ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت
D6071	ری تینر متکی بر ابامنت برای FPD متال - سرامیک (فلز نابل)	ری تینر متال-سرامیکی برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با ابامنت روی ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت
D6072	ری تینر متکی بر ابامنت برای FPD فول متال (high noble)	ری تینر فول متال برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با ابامنت روی ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت
D6073	ری تینر متکی بر ابامنت برای FPD فول متال (فلز بیس متال)	ری تینر فول متال برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با ابامنت روی ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت
D6074	ری تینر متکی بر ابامنت برای FPD فول متال (فلز نابل)	ری تینر فول متال برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با ابامنت روی ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت
D6194	کراون ری تینر متکی بر ابامنت برای FPD (تیتانیوم)	ری تینر برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با ابامنت روی ایمپلنت تامین می شود. ممکن است با فرایند ریختگی با milling ساخته شود.	ایمپلنت/ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت
D6075	ری تینر متکی بر ایمپلنت برای FPD سرامیکی	یک ری تینر سرامیکی برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت
D6076	ری تینر متکی بر ایمپلنت برای FPD متال - سرامیک (تیتانیوم، آلیاژ تیتانیوم، یا فلز high noble)	یک ری تینر متال-سرامیکی برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت
D6077	ری تینر متکی بر ایمپلنت برای FPD فول متال (تیتانیوم، آلیاژ تیتانیوم، یا فلز high noble)	یک ری تینر فول متال برای FPD که گیر، ثبات و ساپورت آن با ایمپلنت تامین می شود.	ایمپلنت/ری تینر پروتز پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت
D6080	پروسه نگهداری ایمپلنت، شامل درآوردن پروتز، تمیز کردن پروتز و ابامنت و قراردادن مجدد پروتز	این درمان شامل پروقیلکسی برای دبریدمان فعال ایمپلنت (ها) و معاینه همه جانبه ی سیستم ایمپلنت (ها) از جمله اکلوزن و ثبات ساختار روی ایمپلنت (ها) می باشد. آموزش های لازم جهت تمیز کردن روزانه ایمپلنت (ها) به بیمار داده می شود. این که به ازای هر ایمپلنت گزارش نمی شود و نشانگر تمام پروتز های متکی به ایمپلنت است.	ایمپلنت/ سایر خدمات ایمپلنت
D6090	تعمیر پروتز متکی بر ایمپلنت، همراه با گزارش	این درمان شامل تعمیر یا جایگزینی هر یک از بخش های پروتز متکی بر ایمپلنت می باشد.	ایمپلنت/ سایر خدمات ایمپلنت
D6095	تعمیر ابامنت ایمپلنت، همراه با گزارش	این درمان شامل تعمیر یا جایگزینی هر یک از بخش های ابامنت ایمپلنت می باشد.	ایمپلنت/ سایر خدمات ایمپلنت
D6091	تعویض semi precision or precision attachment (اجزاء نر یا مادگی) پروتز متکی بر ایمپلنت / ابامنت، به ازا هر اتصال	این درمان برای اجزاء قابل تعویض نر و مادگی اتصال دهنده بکار می رود.	ایمپلنت/ سایر خدمات ایمپلنت
D6092	سمان یا باند کردن مجدد روکش متکی بر ایمپلنت / ابامنت		ایمپلنت/ سایر خدمات ایمپلنت
D6093	سمان یا باند کردن مجدد نچر پارسیل ثابت متکی بر ایمپلنت / ابامنت		ایمپلنت/ سایر خدمات ایمپلنت
D6199	پروسه مربوط به ایمپلنت که در این سیستم کدبندی، مشخص نشده است.	برای درمانی بکار ببرید که به نحو مناسبی با یک کد توصیف نشده است. روند درمان را شرح دهید.	ایمپلنت/ سایر خدمات ایمپلنت
D6205	پونتیک- کامپوزیت رزینی غیر مستقیم (نباید برای پروتز موقت یا بیندیشی استفاده شود.)		پروتز های دندان / پروتز های ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6210	پونتیک - فول متال high noble		پروتز های دندان / پروتز های ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6211	پونتیک - فلز ریختگی بیس متال		پروتز های دندان / پروتز های ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6212	پونتیک - فول متال نابل		پروتز های دندان / پروتز های ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6214	پونتیک - تیتانیوم		پروتز های دندان / پروتز های ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6240	پونتیک - PFM high noble		پروتز های دندان / پروتز های ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6241	پونتیک - PFM بیس متال		پروتز های دندان / پروتز های ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6242	پونتیک - PFM نابل		پروتز های دندان / پروتز های ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6245	پونتیک - پرسنل / سرامیک		پروتز های دندان / پروتز های ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6250	پونتیک - رزین یا فلز high noble		پروتز های دندان / پروتز های ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم) دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعریف سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D6251	پونتیک - رزین با بیس متال		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6252	پونتیک - رزین با فلز نایل		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6253	پونتیک بینابینی	زمانی که درمان دیگری در آینده مد نظر باشد یا نیاز به تکمیل تشخیص پیش از قالبگیری نهایی باشد. این موارد برای پونتیک موقتی که بطور معمول در دتجرهای پارسیل ثابت ساخته می شود، بکار نمی رود.	پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ پونتیک های پروتز پارسیل ثابت
D6545	ری تینر- فول متال برای پروتز ثابتی که با رزین باند می شود.		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6548	ری تینر- پرسنل/سرامیک برای پروتز ثابتی که با رزین باند می شود.		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6549	ری تینر رزینی- برای پروتز ثابتی که با رزین باند می شود.		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6600	اینله-پرسنل/ سرامیک، دو سطحی		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6601	اینله-پرسنل/ سرامیک، سه سطحی یا بیشتر		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6602	اینله- فول متال high noble، دو سطحی		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6603	اینله- فول متال high noble، سه سطحی یا بیشتر		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6604	اینله- فلز ریختگی بیس متال، دو سطحی		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6605	اینله- فلز ریختگی بیس متال، سه سطحی یا بیشتر		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6606	اینله- فول متال نایل، دو سطحی		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6607	اینله- فول متال نایل، سه سطحی یا بیشتر		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6624	اینله- تیتانیوم		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6608	اینله-پرسنل/سرامیک، دو سطحی		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6609	اینله-پرسنل/سرامیک، سه سطحی یا بیشتر		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6610	اینله- فول متال high noble، دو سطحی		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6611	اینله- فول متال high noble، سه سطحی یا بیشتر		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6612	اینله- ریختگی بیس متال، دو سطحی		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6613	اینله- ریختگی بیس متال، سه سطحی یا بیشتر		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6614	اینله- فلز ریختگی نایل، دو سطحی		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6615	اینله- فلز ریختگی نایل، سه سطحی یا بیشتر		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6634	اینله- تیتانیوم		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ اینله و آنله
D6710	روکش- کامپوزیت رزینی غیرمستقیم	برای این روکش به عنوان پروتز موقت یا بینابینی استفاده نمی شود.	پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ کراون ها
D6720	روکش- رزین با فلز high noble		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ کراون ها
D6721	روکش- رزین با فلز بیس متال		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ کراون ها
D6722	روکش- رزین با فلز نایل		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ کراون ها
D6740	روکش- پرسنل/سرامیک		پروتزهای دندانانی/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/ کراون ها

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم) دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعریف سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D6750	روکش- PFM high noble		پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6751	روکش- PFM بیس متال		پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6752	روکش- PFM نایل		پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6780	روکش- فلز ریختگی high noble سه چهارم		پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6781	روکش- فلز ریختگی بیس متال سه چهارم		پروتزهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6782	روکش- فلز ریختگی نایل سه چهارم		پروتزهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6783	روکش- سرامیک/ پرسنل سه چهارم		پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6790	روکش- فلز ریختگی high noble کامل		پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6791	روکش- فلز ریختگی بیس متال کامل		پروتزهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6792	روکش- فلز ریختگی نایل کامل		پروتزهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6794	روکش- تیتانیوم		پروتزهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6793	ری تینر کراون بنیابینی	زمانی که درمان دیگری در آینده مد نظر باشد یا نیاز به تکمیل تشخیص پیش از قالبگیری نهایی باشد. برای ری تینر کراون موثقی که بطور معمول در دنجرهای پارسیل ثابت ساخته می شود، بکار نمی رود.	پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ ری تینرهای پروتز پارسیل ثابت/کراون ها
D6920	کانکتور بار	وسیله ای که جهت ایجاد ثبات و انکورجی اوردنچر متحرک به ری تینر یا کوپینگ دنجر پارسیل ثابت متصل می شود.	پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ سایر خدمات پروتز پارسیل ثابت
D6930	سمان یا باند مجدد پروتز پارسیل ثابت		پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ سایر خدمات پروتز پارسیل ثابت
D6940	Stress breaker	این اتصالات را جداگانه از کراون گزارش کنید. Non-rigid connector	پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ سایر خدمات پروتز پارسیل ثابت
D6950	Precision attachment	یک Precision attachment از یک جفت نر و ماده تشکیل شده است. نوع attachment مورد استفاده را مشخص کنید.	پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ سایر خدمات پروتز پارسیل ثابت
D6980	تعمیر پروتز پارسیل ثابت، همراه با گزارش		پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ سایر خدمات پروتز پارسیل ثابت
D6985	پروتز پارسیل کودکان، ثابت	این پروتز به طور اولیه برای اهداف زیبایی استفاده می شود.	پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ سایر خدمات پروتز پارسیل ثابت
D6999	درمان پروتز دندان ثابت که در این سیستم کذبندی مشخص نشده است، همراه با گزارش	برای درمانی بکار ببرید که به نحو مناسبی با یک کد توصیف نشده است. روند درمان را شرح دهید.	پروتزهای دندان/ پروتزهای ثابت/ سایر خدمات پروتز پارسیل ثابت
D7111	کشیدن، باقی مانده های تاجی- دندان شیری	درآوردن باقی مانده های تاجی مانده در بافت نرم	جراحی دهان، فک و صورت/ کشیدن بدون جراحی
D7140	کشیدن، دندان رویش یافته یا ریشه آشکار (درآوردن) با الواتور و/ یا فورسپس	شامل درآوردن معمول ساختار دندان، صاف کردن مختصر Socket استخوانی و در صورت نیاز بستن آن	جراحی دهان، فک و صورت/ کشیدن بدون جراحی
D7210	درآوردن دندان رویش یافته یا جراحی که نیازمند کنارزدن فلپ موکوپریوستال برداشتن استخوان و/یا سگتن دندان است.	درآوردن دندان رویش یافته یا جراحی که نیازمند شامل برش لثه و استخوان، درآوردن ساختار دندان، صاف کردن مختصر حفره استخوان و بستن آن می باشد.	جراحی دهان، فک و صورت/ کشیدن با جراحی
D7220	درآوردن دندان نهفته- بافت نرم	سطح اکلوزال دندان با بافت نرم پوشیده شده؛ که نیازمند کنارزدن فلپ موکوپریوستال می باشد.	جراحی دهان، فک و صورت/ کشیدن با جراحی
D7230	درآوردن دندان نهفته- نیمه نهفته در استخوان	قسمتی از تاج با استخوان پوشیده شده؛ که نیازمند کنارزدن فلپ موکوپریوستال می باشد.	جراحی دهان، فک و صورت/ کشیدن با جراحی
D7240	درآوردن دندان نهفته- کاملاً نهفته در استخوان	تمام یا بیشتر تاج توسط استخوان پوشیده شده؛ که نیازمند کنارزدن فلپ موکوپریوستال و برداشتن استخوان می باشد.	جراحی دهان، فک و صورت/ کشیدن با جراحی
D7241	درآوردن دندان نهفته- کاملاً نهفته در استخوان، با پیچیدگی های غیرمعمول جراحی	تمام یا بیشتر تاج توسط استخوان پوشیده است؛ درمان، به علت وجود شرایط زیر سخت و پیچیده است: 1- نیاز به دی سگتن عصب؛ 2- نیاز به بستن سینوس ماگزیلا؛ 3- موقعیت نامناسب دندان.	جراحی دهان، فک و صورت/ کشیدن با جراحی
D7250	درآوردن ریشه های دندان با جراحی (درمان با برش جراحی)	شامل برش بافت نرم و استخوان، درآوردن ساختار دندان، و بستن محل می باشد.	جراحی دهان، فک و صورت/ کشیدن با جراحی
D7251	کرونکومی- درآوردن آگاهانه بخشی از دندان	در صورتی که درآوردن کامل دندان نهفته با احتمال ایجاد شرایط پیچیده عصبی عروقی همراه باشد، آگاهانه تنها بخشی از تاج دندان درآورده می شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ کشیدن با جراحی
D7260	بستن مجاری رابط حفره سینوسی و دهان	اکسپژن مجرای بین سینوس ماگزیلا و حفره دهان و بستن محل با advancement flap	

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعریف سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D7261	بستن اولیه پر فروره شدن سینوس	در پی درآوردن دندان با جراحی، نیاز به انجام پروسه های زیر است: ترمیم بازشدگی سینوس، بستن فوری ارتباط سینوس با دهان با ارتباط دهان و بینی. در صورتیکه fistulus tract وجود نداشته باشد، محل پر فروره بطور اولیه بسته می شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7270	قراردادن مجدد دندان در حفره آلونول و /یا ثابت کردن دندان بیرون افتاده یا جابه جا شده در اثر تصادف	شامل اسپلینت و / یا ثابت کردن	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7272	ترانس پلانت دندان(شامل قرار دادن مجدد دندان در حفره آلونول است که در این حالت دندان از یک مکان در حفره دهان به مکان دیگر انتقال داده می شود که شامل اسپلینت و / یا ثابت کردن آن نیز می شود.		جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7280	دسترسی به یک دندان رویش نیافته یا جراحی	اینسیژن داده می شود و بافت برگردانده شده و در صورت ضرورت استخوان برداشته می شود تا تاج دندان نهفته ای که قصد خارج کردن آن را نداریم، آشکار شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7282	لق کردن دندان رویش یافته یا دندانیه که در موقعیت نامناسبی قرار دارد برای کمک به رویش آن	حرکت دادن یا لق کردن دندان برای از بین بردن انگلیوز؛ بدون خارج کردن دندان	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7283	جگذاری وسیله برای تسهیل رویش دندان نهفته	در این پروسه، برای تسهیل رویش دندان نهفته، پس از اکسپوز کردن دندان، براکت، بند یا دیگر وسایل ارتودنسی روی آن قرار می گیرد. اکسپوز دندان با جراحی را جداگانه یا کد D7280 گزارش کنید.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7285	بیوپسی از بافت دهان- بافت سخت (استخوان، دندان)	فقط برای برداشتن پارسل نمونه. این کد بیوپسی ضایعات استخوانی را در بر می گیرد و برای درمان قطع انتهای ریشه (اپیکوکتومی) و جراحی اطراف ریشه استفاده نمی شود. این پروسه شامل اکسیژن نمی شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7286	بیوپسی از بافت دهان- بافت نرم	فقط برای برداشتن پارسل یک نمونه که ساختار آن دست نخورده است بکار می رود. نباید از این کد برای گزارش هم زمان اپیکو/کورتاژ اطراف ریشه استفاده کرد. این پروسه شامل اکسیژن نمی شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7287	نمونه برداری سیتولوژیک اگسوفلیه exfoliative cytological sample collection	برای نمونه برداری سیتولوژیک غیر ترانس اپیتلیال استفاده می شود. نحوه نمونه برداری به وسیله خراشیدن ملایم و آرام مخاط دهان است.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7288	بیوپسی تراشیدنی brush biopsy، برای جمع آوری نمونه ترانس اپی تلیال	برای جمع آوری سلول های دهانی پراکنده ترانس اپیتلیال به وسیله تراش خردی مخاط دهان.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7290	تغییر موقعیت دندان با جراحی	پروسه انجام پیوند اضافه بر این روند گزارش می شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7291	فیبروتومی ترانس سپتال/ فیبروتومی سوپراکریستال همراه با گزارش	اتصال بافت همبندی بالای استخوان در اطراف دندان درگیر به وسیله جراحی قطع می شود. وقتی که در مجاورت دندان درگیر، دندان وجود دارد فیبروتومی ترانس سپتال یک دندان، حداقل سه دندان را درگیر خواهد کرد. از آنجایی که پرش ها در داخل سالکوس لته است و سطح بافت و ریشه ایمپلرمنت نمی شود، التیام از طریق یکپارچگی و یکی شدن دویپر بافت همبندی با سطح ریشه که روی	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7292	جگذاری دستگاه انکوریج موقت و برداشتن آن با انجام جراحی گیر پلیت از Screw تامین می شود. نیازمند فلپ جراحی است.		جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7293	جگذاری دستگاه انکوریج موقت و برداشتن آن با انجام جراحی. نیازمند فلپ جراحی است.		جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7294	جگذاری دستگاه انکوریج موقت و برداشتن آن با انجام جراحی. نیاز به فلپ ندارد		جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7295	برداشت استخوان برای استفاده در درمان پیوند اتورن	این پروسه درمانی اضافه بر درمان های جای گذاری پیوند اتورن که شامل برداشت استخوان نیستند، گزارش می شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های جراحی
D7310	آونولوپلاستی همراه با کشیدن- چهار دندان/ فضای دندانیه یا بیشتر، به ازاء هر کوادرانت	آونولوپلاستی پروسه درمانی مجزایی از کشیدن دندان (با یا بدون جراحی) محسوب می شود. معمولاً در آماده سازی برای پروتز با سایر درمان ها نظیر پروتو درمانی و جراحی ترانس پلانت بکار می رود.	جراحی دهان، فک و صورت/ آونولوپلاستی- آماده سازی ریج با جراحی
D7311	آونولوپلاستی همراه با کشیدن- یک تا سه دندان/ فضای دندانیه یا بیشتر، به ازاء هر کوادرانت	آونولوپلاستی پروسه درمانی مجزایی از کشیدن دندان (با یا بدون جراحی) محسوب می شود. معمولاً در آماده سازی برای پروتز با سایر درمان ها نظیر پروتو درمانی و جراحی ترانس پلانت بکار می رود.	جراحی دهان، فک و صورت/ آونولوپلاستی- آماده سازی ریج با جراحی
D7320	آونولوپلاستی بدون کشیدن- چهار دندان/ فضای دندانیه یا بیشتر، به ازاء هر کوادرانت	در ریج بی دندان، کشیدن انجام نمی شود. اگر قرار است دندان ها هم زمان با آونولوپلاستی کشیده شوند به D7310 رجوع شود. معمولاً در آماده سازی برای پروتز با سایر درمان ها نظیر پروتو درمانی و جراحی ترانس پلانت بکار می رود.	جراحی دهان، فک و صورت/ آونولوپلاستی- آماده سازی ریج با جراحی
D7321	آونولوپلاستی بدون کشیدن- یک تا سه دندان/ فضای دندانیه یا بیشتر، به ازاء هر کوادرانت	در ریج بی دندان کشیدن انجام نمی شود. اگر قرار است دندان ها هم زمان با آونولوپلاستی کشیده شوند به D7311 رجوع شود. معمولاً در آماده سازی برای پروتز با سایر درمان ها نظیر پروتو درمانی و جراحی ترانس پلانت بکار می رود.	جراحی دهان، فک و صورت/ آونولوپلاستی- آماده سازی ریج با جراحی
D7340	وستیبیولوپلاستی- گسترش ریج (اپی تلیالیزاسیون ثانویه)		جراحی دهان، فک و صورت/ وستیبیولوپلاستی
D7350	وستیبیولوپلاستی- گسترش ریج (شامل پیوند های بافت نرم، اتصال مجدد عضله، اصلاح اتصال بافت نرم و مدیریت بافت هایبیرپلاستیک و هایپرتروفیک)		جراحی دهان، فک و صورت/ وستیبیولوپلاستی
D7410	ضایعه خوش خیم تا ۱.۲۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات بافت نرم با جراحی
D7411	ضایعه خوش خیم بزرگتر از ۱.۲۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات بافت نرم با جراحی

واژگان رایج خدمات دندانپزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندانپزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعریف سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندانپزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق برای استفاده دندانپزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندانپزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعریف گذاری خدمات دندانپزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	داسته خدمت
D7412	ضایعه خوش خیم، پیچیده	نیاز به undermining گسترده دارد به همراه بستن فلپ به روش advancement و rotational	جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات بافت نرم با جراحی
D7413	ضایعه بدخیم تا ۱.۲۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات بافت نرم با جراحی
D7414	ضایعه بدخیم بزرگتر از ۱.۲۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات بافت نرم با جراحی
D7415	ضایعه بدخیم، پیچیده	نیاز به undermining گسترده دارد به همراه بستن فلپ به روش advancement و rotational	جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات بافت نرم با جراحی
D7465	تخریب ضایعات به روش فیزیکی یا شیمیایی، همراه با گزارش	مثال های آن شامل استفاده از کربو، لیزر یا الکتروسرجری می باشد.	جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات بافت نرم با جراحی
D7440	تومور بدخیم. قطر ضایعه تا ۱.۲۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات داخل استخوانی با جراحی
D7441	تومور بدخیم. قطر ضایعه بزرگتر از ۱.۲۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات داخل استخوانی با جراحی
D7450	درآوردن تومور یا کیست انتنوتونیک خوش خیم. قطر ضایعه تا ۱.۲۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات داخل استخوانی با جراحی
D7451	درآوردن تومور یا کیست انتنوتونیک خوش خیم. قطر ضایعه بزرگتر از ۱.۲۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات داخل استخوانی با جراحی
D7460	درآوردن تومور یا کیست غیر انتنوتونیک خوش خیم. قطر ضایعه تا ۱.۲۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات داخل استخوانی با جراحی
D7461	درآوردن تومور یا کیست غیر انتنوتونیک خوش خیم. قطر ضایعه بزرگتر از ۱.۲۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن ضایعات داخل استخوانی با جراحی
D7471	درآوردن آگزوستوز لترال (ماگزیلا یا مندیبل)		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن بافت استخوانی
D7472	درآوردن توروس کامی		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن بافت استخوانی
D7473	درآوردن توروس مندیبل		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن بافت استخوانی
D7485	کوچک کردن توبروزیته استخوانی با جراحی		جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن بافت استخوانی
D7490	قطع بخش بزرگی از تنه ماگزیلا یا مندیبل	قطع بخشی از ماگزیلا و مندیبل؛ خارج کردن ضایعه و نقص به همراه مارژین های به ظاهر سالم استخوان. بازسازی و پیوند استخوان باید جداگانه گزارش شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ اکسیژن بافت استخوانی
D7510	اینسیژن جراحی و تخلیه آبسه. بافت نرم داخل دهانی	در این حالت، اینسیژن یا برش جراحی از طریق مخاط یا منشاء پرپودنتال است.	جراحی دهان، فک و صورت/ اینسیژن جراحی
D7511	اینسیژن جراحی و تخلیه آبسه. بافت نرم داخل دهان. پیچیده (شامل تخلیه فضاهای مالتیپل صورتی)	اینسیژن یا برش به صورت داخل دهانی انجام می شود و دی سکشن تا فضای صورتی مجاور گسترش می یابد تا تخلیه کافی آبسه/ سلولیت فراهم شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ اینسیژن جراحی
D7520	اینسیژن جراحی و تخلیه آبسه. بافت نرم خارج دهانی	شامل اینسیژن جراحی از طریق پوست است.	جراحی دهان، فک و صورت/ اینسیژن جراحی
D7521	اینسیژن جراحی و تخلیه آبسه. بافت نرم خارج دهانی. پیچیده (شامل تخلیه فضاهای مالتیپل صورتی)	اینسیژن یا برش جراحی به صورت خارج دهانی انجام می شود و دی سکشن تا فضای صورتی مجاور گسترش می یابد تا تخلیه کافی آبسه/ سلولیت فراهم شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ اینسیژن جراحی
D7530	خارج کردن جسم خارجی از مخاط، پوست، یا بافت زیر جلدی آلوپلانت		جراحی دهان، فک و صورت/ اینسیژن جراحی
D7540	خارج کردن اجسام خارجی که ریاکسیون ایجاد می کنند، سیستم اسکلتی عضلانی	شامل خارج کردن اسپلینتر و تکه های وایر و غیره از عضله و/ یا استخوان می شود، ولی به این موارد محدود نمی شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ اینسیژن جراحی
D7550	استکتومی/ سکسترتومی پارسیل به منظور خارج کردن استخوان غیر زنده	در این پروسه استخوان مرده شل و رها یا پوسته شده که در اثر عفونت یا کاهش تغذیه خونی پدید می آید، خارج می شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ اینسیژن جراحی
D7560	سینوسکتومی ماگزیلا برای خارج کردن تکه دندان یا جسم خارجی		جراحی دهان، فک و صورت/ اینسیژن جراحی
D7610	ماگزیلا- جاننازی (open reduction) (در صورت وجود دندان ها در قوس دندانی باید بی حرکت و ثابت شوند).	برای آنکه از حرکت دندان ها جلوگیری شود، با اسپلینت، سیم یا بند بهم بسته می شوند. برای فیکساسیون بین استخوانی برش جراحی لازم است.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها ساده
D7620	ماگزیلا- جاننازی بسته (close reduction) (در صورت وجود دندان ها در قوس دندانی باید بی حرکت و ثابت شوند).	هیچ برشی برای جاننازی شکستگی لازم نیست. اگر فیکساسیون بین استخوان بکار برود به D7610 رجوع کنید.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها ساده

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	داسته خدمت
D7630	مندیبل- جاناندازی باز (در صورت وجود دندان ها در قوس دندانانی باید بی حرکت و ثابت شوند).	برای آنکه از حرکت دندان ها جلوگیری شود، با اسپلینت، سیم یا بند بهم بسته می شوند. برای فیکساسیون بین استخوانی برش جراحی لازم است.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - ساده
D7640	مندیبل- جاناندازی بسته (ثابت کردن دندان ها در صورت داشتن)	هیچ برشی برای جاناندازی شکستگی لازم نیست. اگر فیکساسیون بین استخوان بکار برود به D7630 رجوع کنید.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - ساده
D7650	استخوان مالار و یا قوس زایگوما- جاناندازی باز		جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - ساده
D7660	استخوان مالار و یا قوس زایگوما- جاناندازی بسته		جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - ساده
D7670	آلونول- جاناندازی بسته- ممکن است پروسه ثابت کردن دندان ها را نیز در بر بگیرد.	برای آنکه از حرکت دندان ها جلوگیری شود، با اسپلینت، سیم یا بند بهم بسته می شوند.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - ساده
D7671	آلونول- جاناندازی باز- ممکن است پروسه ثابت کردن دندان ها را نیز در بر بگیرد.	برای آنکه از حرکت دندان ها جلوگیری شود، با اسپلینت، سیم یا بند بهم بسته می شوند.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - ساده
D7680	استخوان های فاسیال (صورت)- جاناندازی پیچیده با فیکساسیون و پروسه های جراحی متعدد	استخوان های صورتی شامل فک بالا و پایین، گونه و استخوان های اطراف چشم ها، بینی و گوش ها می شوند.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - ساده
D7710	ماکزایلا، جاناندازی باز	برای جاناندختن شکستگی به جرای نیاز است.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - مرکب
D7720	ماکزایلا، جاناندازی بسته		جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - مرکب
D7730	مندیبل، جاناندازی باز	برای جاناندختن شکستگی به جرای نیاز است.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - مرکب
D7740	مندیبل، جاناندازی بسته		جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - مرکب
D7750	استخوان مالار و یا قوس زایگوما- جاناندازی باز	برای جاناندختن شکستگی به جرای نیاز است.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - مرکب
D7760	استخوان مالار و/ یا قوس زایگوما- جاناندازی بسته		جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - مرکب
D7770	آلونول- جاناندازی باز، ثابت کردن دندان ها	در این حالت استخوان (های) شکسته به حفره دهان یا قسمت بیرونی صورت اسپوز شده است. برای جاناندختن شکستگی به جراحی نیاز است.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - مرکب
D7771	آلونول- جاناندازی بسته، ثابت کردن دندان ها	در این حالت استخوان (های) شکسته به حفره دهان یا قسمت بیرونی صورت اسپوز شده است.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - مرکب
D7780	استخوان های فاسیال (صورت) جاناندازی پیچیده با فیکساسیون و پروسه های جراحی متعدد	برای جاناندختن شکستگی به جراحی نیاز است. استخوان های صورتی شامل فک بالا و پایین، گونه، استخوان های اطراف چشم ها، بینی و گوش ها می شوند.	جراحی دهان، فک و صورت/ درمان شکستگی ها - مرکب
D7810	جاناندختن باز در رفتگی	دسترسی به TMJ با جراحی	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7820	جاناندختن بسته در رفتگی	مفصل با ماتورهای دستی به محل خود هدایت می شود؛ بدون جراحی	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7830	مدیریت در رفتگی زیر بیهوشی manipulation under anesthesia	معمولاً تحت بیهوشی عمومی یا آرام بخش داخل وریدی انجام می شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7840	قطع کندیل (کندیلکتومی)	خارج کردن تمام یا قسمتی از کندیل مندیبل با جراحی (پروسه جداگانه)	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7850	دیسکتومی با جراحی، با یا بدون ایمپلنت	اکسیژن دیسک داخل مفصلی یک مفصل	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7852	ترمیم دیسک	تغییر محل و/ یا تغییر شکل دیسک؛ ترمیم اتصال خلفی مفصل که بر فرقه شده است.	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7854	سینوکتومی	اکسیژن تمام یا قسمتی از غشاء سینویال یک مفصل	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7856	میوتومی	بریدن عضله برای اهداف درمانی (پروسه جداگانه)	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7858	بازسازی مفصل	بازسازی اجزاء مفصل همراه با بدون بافت نرم آن با مواد اتوزن، هومولوگ یا آلوپلاست	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7860	آرتروتومی	برش به داخل مفصل (درمان جداگانه)	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7865	آرتوپلاستی	کاهش اجزای استخوانی مفصل برای ایجاد آرتروز کاذب یا حذف الگوی نامنظم ری مالدینگ استخوان (استئوفیت ها)	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7870	آرتروسنژ	بیرون آوردن مایع از فضای مفصلی با آسپیراسیون	جراحی دهان، فک و صورت/ جاناندختن در رفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعریف سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکیان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	داسته خدمت
D7871	شستشو و زودن چسبندگی غیر آرتروسکوپی	کاتترهای آوران و وایبران در داخل فضای مفصلی قرار داده می شوند. شستشوی مفصل و دستکاری ((manipulate آن برای نیل به اهداف زیر صورت می گیرد: آزاد کردن چسبندگی های جزئی. آزادسازی vacuum phenomenon سینوویال و نیز خارج ساختن مواد انتهایی از فضای مفصلی.	جراحی دهان، فک و صورت/ جابجایی انداختن دررفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7872	آرتروسکوپی- تشخیصی یا بدون بیوپسی		جراحی دهان، فک و صورت/ جابجایی انداختن دررفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7873	آرتروسکوپی- با جراحی: شستشو و زودن چسبندگی ها	برداشتن چسبندگی ها با استفاده از آرتروسکوپ و شستشوی فضاهای مفصلی	جراحی دهان، فک و صورت/ جابجایی انداختن دررفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7874	آرتروسکوپی- با جراحی: جاگذاری مجدد و ثابت کردن دیسک	جاگذاری مجدد و ثابت کردن دیسک به وسیله روش های آرتروسکوپی	جراحی دهان، فک و صورت/ جابجایی انداختن دررفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7875	آرتروسکوپی- با جراحی: سینوکتومی	خارج کردن (پارسیل/کامل) غشای سینوویال هایپرپلاستیک و ملتهب به وسیله روش آرتروسکوپی	جراحی دهان، فک و صورت/ جابجایی انداختن دررفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7876	آرتروسکوپی- با جراحی: دیسکتومی	خارج کردن دیسک و اتصال خلفی تغییر شکل یافته آن به وسیله آرتروسکوپ	جراحی دهان، فک و صورت/ جابجایی انداختن دررفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7877	آرتروسکوپی- با جراحی: پاکسازی (دبریدمان)	خارج کردن بافت پاتولوژیک (نرم یا سخت) بوسیله آرتروسکوپ	جراحی دهان، فک و صورت/ جابجایی انداختن دررفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7880	دستگاه ارتوتیک اکلوزال- همراه با گزارش	در حال حاضر شامل اسپلینت هایی است که برای درمان اختلال عملکرد مفصل TMJ تهیه شده اند.	جراحی دهان، فک و صورت/ جابجایی انداختن دررفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7899	پروسه درمانی TMD مشخص نشده در این سیستم کدبندی، همراه با گزارش	برای درمانی بکار ببرید که به نحو مناسبی به وسیله یک کد توصیف نشده است. درمان را توضیح دهید.	جراحی دهان، فک و صورت/ جابجایی انداختن دررفتگی و مدیریت سایر اختلالات عملکردی مفصل TMJ
D7910	بخیه کردن زخم های کوچک که به تازگی ایجاد شده تا cm ۵		جراحی دهان، فک و صورت/ ترمیم زخم های تروماتیک
D7911	بخیه کردن پیچیده. تا ۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/بخیه کردن پیچیده
D7912	بخیه کردن پیچیده. بزرگتر از ۵ cm		جراحی دهان، فک و صورت/بخیه کردن پیچیده
D7920	پیوند پوست (نقصی که مد نظر است، و محل و نوع پیوند را مشخص نمایید)		جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7921	جمع آوری و استفاده از محصولات اتولوگ محتوی خون		جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7940	استئوپلاستی- برای درمانی های ارتوگناتیک	بازسازی فکین برای اصلاح نقایص مادرزادی، تکاملی یا نقایص اکتسابی ناشی از تروما یا جراحی	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7941	استئوتومی - راموس های مندیبل		جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7943	استئوتومی - راموس های مندیبل همراه با پیوند استخوان؛ فراهم نمودن گرافت نیز جزئی از این پروسه درمانی به حساب می آید.		جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7944	استئوتومی - سگمنت شده یا ساب اپیکال	بر اساس تعداد دندان ها در هر قطعه گزارش کنید.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7945	استئوتومی - تنه مندیبل	سکشن دادن فک پایین با جراحی. این پروسه شامل موارد زیر می شود: اکسپوزر فک با جراحی، برش استخوان، فیکساسیون، بستن معمول زخم و مراقبت و پیگیری متداول پس از عمل	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7946	لفورت I (ماگزایلا - کامل)	سکشن دادن فک بالا با جراحی. این پروسه شامل موارد زیر می شود: اکسپوزر فک با جراحی، برش استخوانی، down fracture، جاگذاری مجدد، فیکساسیون، بستن معمول زخم و مراقبت و پیگیری متداول پس از عمل	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7947	لفورت I (ماگزایلا، سگمنت شده)	در مواردی که اکسپشن کام با جراحی و بدون down fracture گزارش می شود، این کد نشان دهنده خدمت محدودتری است و باید همراه با گزارش باشد.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7948	لفورت II یا لفرورت III (استئوپلاستی استخوان های فاسیال برای هایپوپلازی یا رتوزون قسمت میانی صورت) - بدون پیوند استخوان	سکشن دادن فک بالا با جراحی، این پروسه شامل موارد زیر می شود: اکسپوزر با جراحی، برش استخوانی، down fracture، سگمنت کردن ماگزایلا، جاگذاری مجدد، فیکساسیون، بستن معمول زخم و مراقبت و پیگیری متداول پس از عمل	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7949	لفورت II یا لفرورت III - با پیوند استخوان	شامل پیوندهای اتوگرافت می شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7950	پیوند استخوانی، استئوپروستال یا غضروفی مندیبل یا ماگزایلا- اتوزن یا غیر اتوزن، همراه با گزارش	این کد برای آگمنتاسیون ریج یا بازسازی جهت افزایش ارتفاع، عرض و یا حجم ریج آلونولار باقی مانده استفاده می شود. این پروسه شامل فراهم کردن مواد پیوندی می شود. اگر مامبران barrier، جایگزاری شود باید به صورت جداگانه گزارش شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی
D7951	آگمنتاسیون سینوس با استخوان یا مواد جایگزین استخوان به روش باز کردن لترال	آگمنتاسیون حفره سینوس به منظور افزایش ارتفاع آلونول جهت بازسازی قسمت های برینداند ماگزایلا. این پروسه به روش باز کردن لترال صورت می گیرد و شامل فراهم نمودن نمون استخوان یا مواد جایگزین استخوان نیز می شود. اگر barrier مامبران، جایگزاری شود باید به صورت جداگانه گزارش شود.	جراحی دهان، فک و صورت/ سایر درمان های ترمیم بافتی

واژگان رایج خدمات دندانپزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندانپزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعریف سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به‌عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندانپزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان‌های دندانپزشکی و نام‌گذاری آن‌ها به‌همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندانپزشکان و کارکنان مراکز درمانی می‌باشد. لازم به ذکر است کتاب یادشده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندانپزشکی نمی‌باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه‌گذاری خدمات دندانپزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	داسته خدمت
D7952	آگمنتاسیون سینوس به روش عمودی	آگمنتاسیون حفره سینوس به منظور افزایش ارتفاع آلونول با دسترسی عمودی. نحوه دسترسی از طریق کرست ریج و به کمک بالا بردن کف سینوس صورت می‌پذیرد. استفاده از مواد پیوندی در این روش ضروری است و فراهم آوردن استخوان یا مواد جایگزین استخوان جزئی از این پروسه هستند.	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7953	پیوند جایگزینی استخوان برای حفظ ریج- به ازاء هر موضع	جهت حفظ یکپارچگی ریج، همزمان با کشیدن شدن دندان یا خارج کردن ایمپلنت، مواد پیوندی در محل دندان کشیده شده قرار می‌گیرد. (از نظر بالینی موارد تجویز این پروسه درمانی به شرح زیر است: آماده سازی ریج برای ایمپلنت، یا زمانیکه کاترولونولاز وضعیت مناسبی جهت درمان از پیش برنامه ریزی شده پروتز ندارد به عبارت دیگر آماده سازی ریج جهت درمان پروتز) این پروسه شامل فراهم کردن مواد پیوندی نمی‌شود. اگر از Membrane استفاده شود، باید جداگانه گزارش شود.	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7955	ترمیم نقیص بافت نرم و/یا سخت ماگزیلوفاسیال	در این پروسه، نقیص مادرزادی یا نقیصی که در اثر تروما یا جراحی در استخوان‌های صورتی از جمله مندیبل ایجاد شده اند، بازسازی می‌شوند. در این روند از مواد پیوندی به همراه پروسه‌های درمانی مرتبط با بافت نرم جهت ترمیم و بازسازی ساختار، شکل و عملکرد استخوان‌های صورتی استفاده می‌شود. پروسه پیش گفته، شامل فراهم کردن مواد پیوندی نمی‌شود و نیازمند انجام جراحی‌های متعدد می‌باشد. این پروسه شامل فراهم کردن مواد پیوندی نمی‌شود. برای فراهم کردن مواد پیوندی بعضاً جراحی‌های متعددی مورد نیاز است. این درمان شامل بازسازی ماگزیل و مندیبل بی‌دندان جهت آماده سازی برای درمان‌های پروتزی نمی‌شود. کد 7950 را ببینید.	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7960	فرونلکتومی (فرکتومی یا فرنوتومی) پروسه درمانی جداگانه	حذف یا آزاد کردن اتصالات عضلانی یا غشایی فرنوم باکالی، لیپالی یا لیسگالی یا جراحی. این پروسه زمانی صورت می‌گیرد که اتصالات مذکور سبب بروز شرایط پاتولوژیک باشد یا در تکامل دهانی و درمان‌های مرتبط به حفره دهان تداخل حاصل کرده باشد.	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7963	فرونلاستی	اکسیژن فرنوم به همراه حذف یا جداگانه مجدد عضله نایجا و کاربرد Z- پلاستی یا دیگر روش‌های بستن قلب موضعی.	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7970	اکسیژن بافت هایپرپلاستیک- به ازاء هر قوس فکی		جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7971	اکسیژن لته پری کروئال	خارج کردن بافت‌های انتهایی یا (هایپرتروفیک) پیرامون دندان نهفته یا نیمه نهفته به روش جراحی	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7972	کاهش توربوزیته فیبروزه با جراحی		جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7980	سیالونکتومی	در این روش سنگ داخل غده بزاقی یا مجرای آن خارج می‌شود، دسترسی جراحی می‌تواند از داخل یا داخل دهان باشد.	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7981	اکسیژن غده بزاقی - همراه با گزارش		جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7982	سیالوداکوپلاستی	این پروسه جراحی برای ترمیم نقص و/یا بازسازی بخشی از مجرای یک غده بزاقی انجام می‌شود.	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7983	بستن فیستول بزاقی	بستن منقذی که بین مجرای بزاقی یا غده بزاقی و سطح پوست ایجاد شده و یا منقذی که از مسیر غیر آناتومیک به حفره دهان باز شده از طریق جراحی	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7990	تراکتومی اورژانس	ایجاد منقذی در نای، زیر غضروف کریکونید، برای برقراری مجدد تبادل تنفسی (با جراحی)	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7991	کرونونیدکتومی	خارج کردن زانده کرونونید مندیبل با جراحی.	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7995	پیوند سنتتیک مندیبل با استخوان‌های صورتی، همراه با گزارش	شامل مواد آلوزن	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7996	ایمپلنت مندیبل برای اهداف آگمنتاسیون (به استثناء ریج آلونول)، همراه با گزارش		جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7997	خارج کردن اپلائیس (به توسط دندان پزشکی که اپلائیس را قرار داده)، شامل خارج کردن آرج بار.		جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7998	جاگذاری داخل دهانی دستگاه فیکساسیون، غیرمرتبط با شکستگی	جاگذاری دستگاه فیکساسیون بین فکی برای درمان‌هایی که از نظر پزشکی قابل قبول است، غیرمرتبط با شکستگی‌ها.	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D7999	پروسه جراحی دهانی مشخص نشده در این سیستم کدبندی، همراه با گزارش	برای درمانی بکار برید که به نحو مناسبی با یک کد توصیف نشده است. روند درمان را توضیح دهید.	جراحی دهان، فک و صورت/سایر درمان های ترمیم بافتی
D8010	درمان ارتودنسی محدود سیستم دندانی شیری		ارتودانتیکس/ درمان ارتودنسی محدود
D8020	درمان ارتودنسی محدود سیستم دندانی انتقالی		ارتودانتیکس/ درمان ارتودنسی محدود
D8030	درمان ارتودنسی محدود سیستم دندانی نوجوانی		ارتودانتیکس/ درمان ارتودنسی محدود
D8040	درمان ارتودنسی محدود سیستم دندانی بزرگسالی		ارتودانتیکس/ درمان ارتودنسی محدود
D8050	درمان ارتودنسی اینترسپتو سیستم دندانی شیری		ارتودانتیکس/ درمان ارتودنسی بینابینی
D8060	درمان ارتودنسی اینترسپتو سیستم دندانی انتقالی		ارتودانتیکس/ درمان ارتودنسی بینابینی
D8070	درمان ارتودنسی جامع سیستم دندانی انتقالی		ارتودانتیکس/ درمان های جامع ارتودنسی

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده در بردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D8080	درمان ارتودنسی جامع سیستم دندانپزشکی نوجوانی		ارتودانتیکس/ درمان های جامع ارتودنسی
D8090	درمان ارتودنسی جامع سیستم دندانپزشکی بزرگسالی		ارتودانتیکس/ درمان های جامع ارتودنسی
D8210	درمان با اپلائیس متحرک	متحرک بدین معنی است که بیمار می تواند اپلائیس را در آورده؛ شامل اپلائیس برای مکیدن انگشت و برای tongue thrusting	ارتودانتیکس/ درمان جزئی برای کنترل عادات دهانی مضر
D8220	درمان با اپلائیس ثابت	ثابت بدین معنی است که بیمار نمی تواند اپلائیس را در آورده؛ شامل اپلائیس برای مکیدن انگشت و برای tongue thrusting	ارتودانتیکس/ درمان جزئی برای کنترل عادات دهانی مضر
D8660	معاینه قبل از درمان ارتودنسی جهت بررسی کامل رشد و تکامل	سیستم دندانپزشکی بیمار در فواصل زمانی منظم، معاینه می شود تا زمان شروع درمان ارتودنسی مشخص گردد. پروسه های تشخیصی به صورت جداگانه ثبت و مستند می شود.	ارتودانتیکس/ سایر خدمات ارتودنسی
D8670	معاینه دوره ای درمان ارتودنسی		ارتودانتیکس/ سایر خدمات ارتودنسی
D8680	فاز نگهداری درمان ارتودنسی (برداشتن اپلائیس، ساخت و جاگذاری ری تینر های ارتودنسی)		ارتودانتیکس/ سایر خدمات ارتودنسی
D8690	درمان ارتودنسی (صدور تسویه حساب جایگزین برای مبلغ یک قرار داد)	خدمات ارتودنسی از سوی دندانپزشکی غیر از دندان پزشک اصلی درمان کننده ارائه می شود. نوعی روش پرداخت بین درمانگر و طرف مسئول برای پرداخت هزینه خدمات است، که کلیه هزینه ها به صورت نامحدود تامین می گردد.	ارتودانتیکس/ سایر خدمات ارتودنسی
D8691	تعمیر اپلائیس ارتودنسی	شامل اپلائیس های فانتکشنال و پالاتال اکسپاندر می شود و براکت و اپلائیس های استاندارد ارتودنسی ثابت را در بر نمی گیرد.	ارتودانتیکس/ سایر خدمات ارتودنسی
D8692	جایگزینی (ری تینر) شکسته شده یا گم شده		ارتودانتیکس/ سایر خدمات ارتودنسی
D8693	سمان یا بلند کردن مجدد؛ و/یا تعمیر ری تینر های ثابت		ارتودانتیکس/ سایر خدمات ارتودنسی
D8694	تعمیر ری تینر های ثابت، شامل اتصال مجدد آن می شود.		ارتودانتیکس/ سایر خدمات ارتودنسی
D8999	پروسه درمانی ارتودنسی مشخص نشده در این سیستم کدبندی همراه با گزارش	برای درمانی بکار ببرید که به نحو مناسبی با یک کد توصیف نشده است. روند درمان را شرح دهید.	ارتودانتیکس/ سایر خدمات ارتودنسی
D9110	درمان تسکینی (اروژانس) درد دندانپزشکی - درمانی جزئی (سرپایی)	این مورد معمولاً بر آرای هر جلسه برای درمان اروژانس درد دندانپزشکی گزارش می شود.	خدمات درمانی تکمیلی/ درمان طبقه بندی نشده
D9120	سکشن دادن دنچر پارسیل ثابت	در مواردی که لازم است قسمتی از پروتز ثابت متعاقب سکشن دادن، کشیدن و یا درمانی دیگر، دست نخورده و قابل استفاده باقی بماند؛ یک یا چند اتصال بین ایاتمنت ها و/ یا پونتیک ها جدا می شود و قسمت های باقی مانده دوباره کانتور دهی شده و پرداخت می گردد.	خدمات درمانی تکمیلی/ درمان طبقه بندی نشده
D9210	بیحسی موضعی غیرمرتبط با درمان جراحی و ترمیمی		خدمات درمانی تکمیلی/ بیحسی
D9211	بیحسی پلاک ناحیه ای		خدمات درمانی تکمیلی/ بیحسی
D9212	بیحسی پلاک شاخه تری ژمینال		خدمات درمانی تکمیلی/ بیحسی
D9215	بیحسی موضعی مرتبط با درمان های جراحی و ترمیمی		خدمات درمانی تکمیلی/ بیحسی
D9219	ارزیابی شرایط جهت انجام بیهوشی عمومی با آرام بخشی عمیق		خدمات درمانی تکمیلی/ بیحسی
D9220	آرام بخشی عمیق (sedation عمیق) / بیهوشی عمومی - ۳۰ دقیقه اول	زمان بیهوشی از وقتی شروع می شود که پزشک ماده بیهوشی را به کار می برد و پروتکل برقراری بیحسی مناسب و مانیتورینگ (non - invasive) را شروع می کند و به مراقبت مستمر بیمار ادامه می دهد. تکمیل خدمات بیهوشی زمانی است که بیمار، در شرایط ایمن و بی خطر تحت نظر پرسنل آموزش دیده قرار می گیرد و پزشک بتواند با اطمینان اتاق را برای رسیدگی به سایر بیماران ترک کند. سطح بیهوشی براساس تاثیر آن روی سیستم عصبی مرکزی و توسط پزشک بکار برنده آن تعیین می شود و به روش به کارگیری ماده وابسته نیست.	خدمات درمانی تکمیلی/ بیحسی
D9221	آرام بخشی عمیق (sedation عمیق) / بیهوشی عمومی - هر ۱۵ دقیقه اضافی		خدمات درمانی تکمیلی/ بیحسی
D9230	استنشاق نیتروزاکساید/ مسکن (analgesia)، کاهش دهنده اضطراب (anxiolysis)		خدمات درمانی تکمیلی/ بیحسی
D9241	آرام بخشی متوسط (بیمار هوشیار است) / کاربرد مسکن داخل وریدی - 30 دقیقه اول	زمان بیحسی از وقتی شروع می شود که پزشک ماده بیحسی را به کار می برد و پروتکل برقراری بیحسی مناسب و مانیتورینگ (non - invasive) را شروع می کند و به مراقبت مستمر بیمار ادامه می دهد. خدمات بیحسی زمانی است که بیمار در شرایط ایمن و بی خطر تحت نظر پرسنل آموزش دیده قرار می گیرد و پزشک می تواند با اطمینان اتاق را برای رسیدگی به سایر بیماران ترک کند. سطح بیهوشی براساس تاثیر آن روی سیستم عصبی مرکزی و توسط پزشک بکار برنده آن تعیین می شود. و به روش به کارگیری ماده وابسته نیست.	خدمات درمانی تکمیلی/ بیحسی

واژگان رایج خدمات دندان پزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندان پزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم)، دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندان پزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان های دندان پزشکی و نام گذاری آن ها به همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندان پزشکیان و کارکنان مراکز درمانی می باشد. لازم به ذکر است کتاب یاد شده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندان پزشکی نمی باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه گذاری خدمات دندان پزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	داسته خدمت
D9242	آرام بخشی متوسط (بیمار هوشیار است) / کاربرد مسکن داخل وریدی - هر 15 دقیقه اضافی	خدمات درمانی تکمیلی / بی حسی	خدمات درمانی تکمیلی / بی حسی
D9248	آرام بخشی متوسط (بیمار هوشیار است) که داخل وریدی نباشد.	وضعیت کنترل شده پزشکی که در آن سطح هوشیاری کاهش یافته در حالیکه راه هوایی بیمار باز است، رفلکس های محافظتی عمل می کنند و بیمار توان پاسخ به تحریکات و فرمان های کلامی را دارد. کاربرد غیر وریدی عوامل مسکن و/یا آرام بخش و مانیوتورینگ مناسب را در بر می گیرد. سطح بی حسی بر اساس تاثیر آن روی سیستم عصبی مرکزی و توسط پزشک بکار برنده آن تعیین می شود و به روش به کارگیری ماده وابسته نیست.	خدمات درمانی تکمیلی / بی حسی
D9310	مشاوره - خدمت تشخیصی که توسط دندان پزشک یا پزشکی غیر از دندان پزشک یا پزشک مورد درخواست ارائه می شود.	اگر درمانگر یا مرکز معتبری، نظر و مشاوره درمانگر دیگری را در خصوص ارزیابی و / یا مدیریت یک مشکل خاص، درخواست کنند، بیمار به این درمانگر ارجاع داده می شود. درمانگری که بیمار برای مشاوره تخصصی به او ارجاع شده، می تواند پروسه تشخیصی یا درمانی را آغاز کند.	خدمات درمانی تکمیلی / مشاوره تخصصی
D9410	ارایه تسهیلات مراقبتی در خانه یا سایر مراکز	شامل جلسات معاینه در خانه های پرستاری، مراکز مراقبت های طولانی مدت، آسایشگاه ها، موسسات، و غیره می شود. در این شرایط، علاوه بر آنکه کد درمان انجام گرفته را گزارش می دهد، این کد را نیز گزارش کنید.	خدمات درمانی تکمیلی / ویزیت های تخصصی
D9420	ارایه تسهیلات مراقبتی در مرکز جراحی سرپایی یا بیمارستانی	این کد زمانی گزارش می شود که در زمان خارج از مطب دندان پزشکی و در بیمارستان یا مرکز درمان سرپایی، به بیمار ارائه می شود. خدمت ارائه شده به بیمار یا ذکر تاریخ و کد درمانی مربوطه به طور جداگانه ثبت می شود.	خدمات درمانی تکمیلی / ویزیت های تخصصی
D9430	معاینه در مطب برای مشاهده وضعیت بیمار (طی ساعات معمول کاری) - هیچ خدمت دیگری انجام نمی شود.	خدمات درمانی تکمیلی / ویزیت های تخصصی	خدمات درمانی تکمیلی / ویزیت های تخصصی
D9440	معاینه در مطب - خارج از ساعات معمول کاری	خدمات درمانی تکمیلی / ویزیت های تخصصی	خدمات درمانی تکمیلی / ویزیت های تخصصی
D9450	معرفی کیس بیماری، طرح درمان گسترده و جامع با جزئیات	بیمار یا پرونده قبلی، خدمت مذکور نباید در همان روزی که معاینه انجام می شود، صورت گیرد.	خدمات درمانی تکمیلی / ویزیت های تخصصی
D9610	داروی درمانی غیرخوراکی (تزریقی)، یک بار کاربرد	شامل یک بار کاربرد آنتی بیوتیک ها، استروژن ها، داروهای ضد التهاب، یا سایر داروهای درمانی می شود. نباید برای کاربرد آرام بخش ها، هوشیرها یا داروهای بی حسی از این کد استفاده شود.	خدمات درمانی تکمیلی / داروها
D9612	داروی درمانی غیرخوراکی، دوبار کاربرد یا بیشتر، داروهای مختلف	شامل چندین بار کاربرد آنتی بیوتیک ها، استروئیدها، داروهای ضد التهاب، یا سایر داروهای درمانی می شود. نباید برای کاربرد آرام بخش ها، هوشیرها یا داروهای بی حسی از این کد استفاده شود. این کد باید هنگامی گزارش شود که دو یا چند داروی مختلف مورد نیاز است و نباید همراه با کد D9610 در یک تاریخ گزارش شود.	خدمات درمانی تکمیلی / داروها
D9630	سایر داروها و / یا درمان ها، همراه با گزارش	شامل موارد زیر می شود: آنتی بیوتیک های خوراکی، مسکن های خوراکی و فلوراید موضعی که در مطب و برای مصرف خانگی ارائه می شود (البته تنها محدود به موارد پیش گفته نمی شود) این کد شامل نوشتن نسخه نمی شود.	خدمات درمانی تکمیلی / داروها
D9910	کاربرد داروهای حساسیت زدایی (desensitizing)	این کد شامل درمانی است که در مطب برای حساسیت ریشه انجام می شود. غالباً "به ازاء هر جلسه" کاربرد فلوراید موضعی گزارش می شود. این کد نباید برای بیس ها، لاینرها یا ادزویوهای زیر پرکردگی ها به کار رود.	خدمات درمانی تکمیلی / خدمات متفرقه
D9911	کاربرد رزین حساسیت زدایی برای سطح طوق دندان و/یا ریشه، به ازاء هر دندان	غالباً کاربرد رزین حساسیت زدا "به ازاء هر دندان" گزارش می شود. این کد نباید برای ادزویو ها، بیس ها یا لاینرهای زیر پرکردگی ها بکار رود.	خدمات درمانی تکمیلی / خدمات متفرقه
D9920	مدیریت رفتار بیمار، همراه با گزارش	ممکن است علاوه بر درمان ارائه شده گزارش شود. در صورتی که افزایش زمان درمان بیش از 15 دقیقه باشد باید گزارش شود.	خدمات درمانی تکمیلی / خدمات متفرقه
D9930	درمان موارد پیچید (پس از عمل) - شرایط غیرمعمول، همراه با گزارش	برای مثال، درمان درای سالکت پس از کشیدن یا برداشتن سکسترهای استخوانی.	خدمات درمانی تکمیلی / خدمات متفرقه
D9931	تمیز کردن و واریسی یک اپلائینس متحرک	این پروسه شامل ادجاست وسیله مذکور نمی شود.	خدمات درمانی تکمیلی / خدمات متفرقه
D9940	محافظ اکلوژال، (occlusal guard) همراه با گزارش	اپلائینس متحرک که برای کاهش اثرات دندان قروچه و سایر فاکتورهای اکلوژالی بکار می رود.	خدمات درمانی تکمیلی / خدمات متفرقه
D9941	ساخت محافظ دهان ورزشکاران	خدمات درمانی تکمیلی / خدمات متفرقه	
D9942	تعمیر و/یا ری لاین محافظ اکلوژال	خدمات درمانی تکمیلی / خدمات متفرقه	
D9950	تنظیم روابط اکلوژال کیس های مانت شده	شامل قیاس بو، ترسیم رکورد های اینتر اکلوژالی، وکس آپ تشخیصی، و البته موارد دیگر، می شود؛ برای کست های تشخیصی D0470 را ببینید.	خدمات درمانی تکمیلی / خدمات متفرقه
D9951	تنظیم روابط اکلوژال - محدود	ممکن است این پروسه را تحت عنوان تعادل اکلوژالی و شکل دادن مجدد سطوح اکلوژالی دندان ها به منظور هماهنگ سازی کانتکت بین دندان های فک بالا و پایین بشناسید. در حال حاضر این پروسه شامل استفاده از دیسک / دننوپلاستی / اناملوپلاستی می شود و غالباً، "به ازاء هر جلسه" گزارش می شود. توجه کنید از آنجا که پس از درمان های مستقیم یا غیرمستقیم ترمیمی و یا پروتزهای ثابت/متحرک، به طور معمول تنظیم بابت صورت می گیرد، این کد نباید گزارش شود.	خدمات درمانی تکمیلی / خدمات متفرقه

واژگان رایج خدمات دندانپزشکی ایران

کتاب واژگان رایج دندانپزشکی ایران، توسط یک تیم تخصصی شامل آقایان دکتر کاوه سیدان (سرپرست تیم) دکتر علی محرابی، دکتر علیرضا اولیایی منش و سایر همکاران زیر نظر آقایان دکتر محمد آقاجانی معاون درمان زارت و دکتر باقر لاریجانی معاون آموزشی وزارت در دفتر ارزیابی فناوری، تدوین استاندارد و تعرفه سلامت تدوین شده است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به‌عنوان کتاب مرجع واژگان ملی برای گزارش خدمات دندانپزشکی در سطح کشور ابلاغ گردیده است. کتاب فوق حاوی کد درمان‌های دندانپزشکی و نام‌گذاری آن‌ها به‌همراه سایر اطلاعات مرتبط برای استفاده دندانپزشکان و کارکنان مراکز درمانی می‌باشد. لازم به ذکر است کتاب یادشده دربردارنده ارزش نسبی خدمات دندانپزشکی نمی‌باشد، لیکن هرگونه تصمیم برای تعیین ارزش نسبی و تعرفه‌گذاری خدمات دندانپزشکی نیز باید با استفاده از این واژگان گرفته شود.

کد	عنوان خدمت	شرح خدمت	دسته خدمت
D9952	تنظیم روابط اکوزال- کامل	ممکن است تنظیم اکوزال به چند جلسه درمانی نیاز داشته باشد. از سوی دیگر در بعضی موارد، استفاده از آرام بخش برای ریلکس کردن عضلات لازم می‌باشد از کست‌های مانت شده روی آر تیکولاتور برای آتالیز ناهماهنگی‌های اکوزالی استفاده می‌شود. این پروسه درمانی برای تأمین روابط فانتشنال و کارایی جویند همراه با درمان‌های ترمیمی، ارتودنسی، جراحی‌های ارتودنسی، یا تروماهای وارده به فک (در صورت نیاز) در نظر گرفته می‌شود. تنظیمات اکوزالی سبب افزایش پتانسیل التیام بافت‌های آسیب دیده بر اثر ضایعات و تروماهای اکوزالی می‌شود.	خدمات درمانی تکمیلی/ خدمات متفرقه
D9970	میکروابریژن مینا	در این روش، نقص سطحی مینای بد رنگ شده که به علت اختلال در مینرالیزاسیون یا دکلسیفیکان لایه سطحی مینا بوجود آمده، برداشته می‌شود. گزارش را به ازای هر جلسه درمانی ارائه کنید.	خدمات درمانی تکمیلی/ خدمات متفرقه
D9971	اونتوپلاستی 1 تا 2 دندان؛ شامل برداشتن enamel projections		خدمات درمانی تکمیلی/ خدمات متفرقه
D9972	سفید کردن خارجی- به ازاء هر قوس دندانی- در مطب انجام می‌شود.		خدمات درمانی تکمیلی/ خدمات متفرقه
D9973	سفید کردن خارجی- به ازاء هر دندان		خدمات درمانی تکمیلی/ خدمات متفرقه
D9974	سفید کردن داخلی- به ازاء هر دندان		خدمات درمانی تکمیلی/ خدمات متفرقه
D9975	سفید کردن خارجی برای انجام درمان در خانه، به ازاء هر قوس دندانی؛ شامل مواد لازم و ساخت تری‌های مخصوصی برای هر بیمار می‌شود.		خدمات درمانی تکمیلی/ خدمات متفرقه
D9985	مالیات بر فروش کالا		خدمات تکمیلی/ پروسه های غیردرمانی
D9986	عدم حضور بیمار در وقت قبلی دندانپزشکی		خدمات تکمیلی/ پروسه های غیردرمانی
D9987	کنسل شدن وقت قبلی دندانپزشکی		خدمات تکمیلی/ پروسه های غیردرمانی
D9999	پروسه درمانی تکمیلی مشخص نشده در این سیستم کدبندی، همراه با گزارش	برای درمانی بکار ببرید که به نحو مناسبی با یک کد توصیف نشده است. روند درمان را شرح دهید.	خدمات تکمیلی/ پروسه های غیردرمانی